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Obok pracy pedagogicznej i naukowej 
przystępuje na gruncie ojczystym do 
działania praktycznego-

W r. 1916 tworzy placówkę badaw, 
czą pod nazwą „Metan‘‘ we Lwowie, 
przeniesioną później po uzyskaniu

niepodległości do Warszawy, jako che 
miczny instytut badawczy.

W r. 1917 rozpoczyna się przy 
współudziale i fachowem kierownic 
wie prof. Mościckiego budowa fabryki 
chemicznej „Azot" w Jaworznie pod

do którego ma;ą tem większe prawo, że 
polski charakter tego kraju nie podlega źa 
dnej wątpliwości.

Autor stwierdził, że Polacy patrzą w 
przyszłość poważnie, ale bez zdenerwo
wania i strachu. Zabezp.eczyli się na 
wschodzie, a w walce przeciwko rewizj)- 
nizmowi n e są osamotnieni, mając u swe
go boku Małą Ententę i porozumienie z 
Francją.

Nigdzie może nie można ■— zdaniem au
tora — przekonać się naoczniej, że rewizje 
nizm jest największą przeszkodą w rozbro- 
ieniu, iak w Polsce. Jak bow em mogą 
rozbroić się c<, którym grozi się Stale zmią-

Krakowem. Z powodu wypadków 
jennych fabryka uruchomiona została 
ostatecznie dopiero za czasów niepo, 
dleglej Polski w r. 1921.

Najwybitniejszem jednak dziełem 
prof. Mościckiego w dziedzinie organi,

było udoskonalenie metody otrzymy 
wania kwasu azotowego z powietrza i 
wody przy użyciu energji elektrycznej

Latem 1912 r. otrzymuje prof. Mo
ścicki katedrę elektrochemji i ćhemji 
fizycznej na Politechnice we Lwowie.

zacji i kierownictwa przemysłu che, 
micznego było przejęcie fabryki związ 
ków azotowych w Chorzowie.

Prócz specjalności udoskonaleń w 
otrzymywaniu związków azotowych 
poświęcał się prof. Mościcki studjom 
w dziedzinie produkcji naftowej. Najr 
wybitniejszym sukcesem jego w tym 
zakresie jest dokonany w r. 1917 wy, 
nalazek rozdziału emulsji wody i ropy 
naftowej zapomocą ogrzewania pod ci 
śnieniem wyżej niż do normalnego 
punktu wrzenia, oraz późniejszy wyna 
lazek powierzchniowej destylacji bez, 
kotłowej przy rafinowaniu ropy naf
towej.

Widzimy więc Najwyższego Boż 
stojnika dzisiejszej Polski w zaraniu 
młodości w tem środowisku, które 

. wykuwało przyszłe zręby idei 
niepodległość io we j. W idzimy 
w nim również i jedną z ofiar prześla, 
dowań rządu zaborczego, przymuso, 
wego emigranta politycznego do Lon, 
dynu i Szwajcarji, zakonspirowanego 
działacza społecznego, pracującego 
w kręgu dobranych już podówczas 
przez Marszalka Piłsudskiego przy, 
szłych bojowników o wolność i niepo, 
dleglość,

Widzimy następnie męża wielkiej, 
świetnej wiedzy, który w ojczyźnie 
Wilhelma Telia przysparza nazwisku 
polskiemu blasku sławy 
naukowej.

I widzimy następnie niezmordo
wanego działacza w Polsce, gdy rozer, 
wała ona kajdany niewoli. Cho
rzów, uruchomienie tej wielkiej wy, 
twór ni soków żywotnych dla gleby 
polskiej -r- oto pomnik w i et, 
kie j zasługi Ignacego Mo
ścickiego. Równocześnie kate. 
dra we Lwowie, mrówcza, sku, 
piona praca nad wychowaniem i wy 
kształceniem tego szczęśliwego poko, 
lenia młodzieży, które czerpać już mo, 
że wiedzę z źródeł polskich, służyć 
zdobytą nauką wolnemu Państwu Pol, 
skiemu.

Oto etapy życia Ignacego Moście, 
kiego przed tą chwilą, gdy wolą przed, 
sfawicielstwa narodowego zostaje po, 
wołany na stanowisko Głowy Pań, 
stwa i na tem stanowisku od siedmiu 
niemal lat symbolizuje tak pięknie i 
szlachetnie majestat Rzeczypospoli, 
tej.

W dniu Jego święta łączy się cała 
Polska w uczuciu miłości 
i podziwu, wdzięczności i 
na j głębszych, serdecznyc. 
sympatyj dla człowieka, któi 1 
jes/ jednem z najpiękniejszych we.. 
leń cnót obywatelskich, niezłomnego 
charakteru i hartv ducha»

^Dzisiejszy 'Solenizant
Prezydent

Ideał postaci, której powierza się 
piastowanie najwyższego urzędu w 
nowoczesnem państwie o ustroju re, 
publikańskim — fo połączenie dzia, 
tacza społecznego, patrjoty, czlowie, 
ka wielkich doświadczeń i wiedzy z 
wysoką kulturą.

Ideał ten wciela właśnie w całej 
pełni Ignacy Mościcki, Prezydent Rze, 
czypospolitej, którego dzień święta 
łziś właśnie obchodzimy.

Gdy wgłębimy się w istotne ce, 
chy Pierwszego Obywatela, od sie, 
dmiu lat stojącego na najwyższym 
szczeblu naszej państwowej hierar, 
chji — fo spotkamy właśnie: dzia, 

cza społecznego, mającego 
na karcie swego żywota szereg wybi, 
tnych zasług w czasie, kiedy jeszcze 
iemne mroki niewoli zasnuwały zie, 
de polskie, —- przedstawiciela ogro, 
iu wiedzy, niepospolitego 
c , o n e g o, którego 40,lecie pracy 

naukowej właśnie szykuje się uczcić 
nietylko polski, ale i europejski świat 
naukowy,— piękną, mądrą, r a, 

ą postać oby wat el a, opro, 
mienionego powagą i dostojnością.

Życie tego człowieka upływało za, 
wsze w służbie dla narodu 
i Państwa, wtedy, kiedy jeszcze 
idea niepodległości snuła się w glo, 
wach tylko tej garści młodzieży, któ, 
rą symbolizuje Józef Piłsudski, a w 
której poczesne miejsce zajmował 
lównież i Ignacy Mościcki. 
Prezydent Ignacy Mościcki urodził się 
dnia 1 grudnia 1867 r. w Mieszanowie 
ziemi płockiej, jako syn Faustyna, b 
naczelnika powstańców 1863 r. Szkolę 
średnią ukończył w Warszawie, a na, 
stępnie wydział chemiczny w politech-- 
nice w Rydze.

Wśród pracy naukowej na p Pitech-- 
nice ryskiej bierze żywy udział w ru, 
chu akademickim i społecznym, które, 
go ideą przewodnią była walka o zdo, 
bycie niepodległości narodowej. Po po, 
wrocie do Warszawy zawiera bliższą 
znajomość, która wkrótce przeradza 
się w serdeczną przyjaźń z Józefem 
Piłsudskim, z którym wspólnie odtąd 
poświęca się walce o niepodległość. W 
życiu akademickim wysuwa się na czo, 
ło ruchu a w r. 1892 rząd rosyjski zmu, 
sza go do opuszczenia Warszawy. Wy 
jeżdżą do Londynu, gdzie pięć lat spę, 
aza na ciężkiej pracy zawodowej.

W r. 1897 przenosi się do Frybur, 
ga do Szwajcarji na stanowisko asy, 
stenta katedry fizyki na tamtejszym 
uniwersytecie. Od r. 1901 do 1912 jest 
kierownikiem prac naukowych spe, 
cjalnie utworzonego laboratorjum u, 
T.wersytetu fryburskiego. Najdonlo, 
ćjszym z wynalazków tego okresu
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stateczności walkę, zmierzającą do usunię
cia rządów, prowadzących kraj do ruiny.

B. minister Reibel wskazał na stałą 
anarchię do jakiej Francja została dopro
wadzona przez niemożliwość utworzenia 
stałego rządu z powodu większości rozdar
tej zasadniczemi sprzecznościami. Najzgu- 
bniejszym czynnikiem we Francji jest obe
cnie demagogia, pod którą ukrywa się dą
żność ograbienia majątku publicznego. De
magogia ta przy pomocy łatwych środków, 
jak naprzykład redukcja kredytów mini
sterstwa obrony narodowej naraża kraj na 
jak największe niebezpieczeństwa.

Następnie deputowany Marin scharak
teryzował w jaki sposób korzyści, wynika
jące dla Francji ze zwycięstwa w wojnie 
światowej zostały zniweczone bez uzyska
nia wzamian jakichkolwiek rekompensat. 
Wreszcie generał Hirschauer przypcmn ał 
oświadczenie socjalistów, że, gdy raz po
chwycą ster rządów zachowają go choćby 
przy użyciu siły. Mówca nawołuje, 
wszyscy, którzy zdają sobie sprawę z 
stępstw, jakie będą miały wstrząsy 
wnętrzne na bezpieczeństwo Francji 
rżeli w oczy niebezpieczeństwu z silną 
lą usunięcia go.

niektórych krewnych b. cesarzowej.
Korespondent paryski „Izvesth" pisze 

upadku gabinetu Paul Boncoura, że zatarg 
pomiędzy lewicą francuską otwiera możli
wości wszelkiej kombinacji! ?) w dziedzinie 
nowej większości,

„Prawda“ pisze, że dymisja Paul Bon
coura oznacza n ezdolność burżuazyjnej le
wie? francuskiej do opanowania zaostrza
jącego się kryzysu gospodarczego.

Jednoczesne przesilenia gabinetowe w 
Niemczech i we Francji wywołały komen
tarze ze strony prasy sowieckiej.

„Prawda" pisze, że gen Schleicher padł 
ofiarą porozumienia pomiędzy Hugenber- 
giem a obszarnikami wschodniopruskimi w 
momencie gdy zamierzał wyciągnąć na jaw 
nadużycia agrarhiszy w dziedzinie udzie
lanych im kredytów państwowych. Ów za 
miar Schleichern godził w osobistych przy
jaciół »rezydenta Hiadenburga, a nawet

Opinja międzynarodowa a zwłaszcza polska 
czujnie śledzi przebieg przesilenia gabineto
wego we Francji i Niemczech.

Francja jest naszą potężną sojuszniczką, 
Niemcy — wrogiem odwiecznym. Ukształto
wanie się stosunków w obu tych państwach, 
dojście do władzy tych, czy innych elemen
tów będzie miało zasadniczy wpływ na obli
cze greny międzynarodowej na której Polska 
sama czy też oparta o swych przyjaciół bro
nić będzie swych granic zachodnich, po które 
z j dnakową pożądliwością wyciągają ręce ży
wioły reprezentowane przez Hitlera, jak i te, 
którym przewodził Schleicher, Papen ezy Hin 
denburg. Dojście do władzy Hitlera wywoła 
zapewne we Francji otrzeźwienie i przyczy
ni się do utworzenia rządu który dążyć bę

czy mieszczanina, czy wielkiego przemy
słowca lub obszarników. Takiego „pro
gramu“ rząd nie posiada, bo jest właśnie 
zasadniczym wrogiem takich progra
mów.

Program rządu obejmuje natomiast 
całość społeczeństwa i waruje interes ca
łego społeczeństwa — nie licząc się wla. 
śnie z zachciankami jednych czy drugich 
nie godząc się na uprzywilejowanie ni
kogo.

Czyż np. stanowcze wypowiedzenie 
się przeciw samolubstwu kartelowemu 
nie jest tego dosadnym przykładem? Lub 
czy np. tendencja, aby dorastające poko
lenie, podżegane przez wstecznictwo do 
zdziczenia moralnego, wyrwać z rąk par
tyjnej demagogji, nie świadczy dowodnie 
o tern, że władza obecna hasło „salus Rei. 
publicae suprema lex“ realizuje bez oglą
dania się na hałasy partyjne?

Było podczas kilkunastodniowej dy
skusji w komisji budżetowej wiele spo-

nościami i w dalszym ciągu radę sobie z 
niemi damy“.

Wypowiedział to w imieniu obozu, któ 
ry nigdy nie stronił od odpowiedzialno
ść, a zawsze stuprocentowo wypełniał to, 
czego się dla dobra Polski podjął.

Hitler.
kryzysowi gabinetu, wskazuje na przemożny 
wpływ wielkich agrarjuszy i kół antykonsty
tucyjnych na wybuch przesilenia.

„Berliner Tageblatt’ pisae: o ile próba Pa- 
pcna powiedzie się, to Niemcy otrzymają rząd 
o charakterze zdecydowanie reakcyjnym, który 
traktować będzie państwo jako domenę wstecz 
nictwa. N gdy jeszcze Prezydent Rzeszy w de
cyzjach politycznych nie zaangażował się tak 
silnie, jak obecnie. Przyszły rozwój wypad
ków jest niewiadomą. Niebezpieczeństwo, za
grażające istnieniu Rzeszy — niezmiernie wiel 
kie."

Również zwraca uwagę niezwykle ostre o- 
strzeżenifc wystosowane przez organ chrześci
jański związków zawodowych „Der Deutsche” 
pod adresem Hindenburga, głoszące, iż powrót 
gabinetu Papena podkopać może zaufanie, z 
jakiem masy robotników zorganizowane w za
wodówkach centrowych odnoszą się do Pre
zydenta Rzeszy. „Der Jung Deutsch“ (organ 
związku zakonu młodoniemieekiego) powtarza 
utrzymującą się od kilku dni w kołach lewi
cowych pogłoskę o możliwości wybuchu straj
ku generalnego.

Szereg naczelnych związków zawodowych 
robotników i urzędników zwróciło się do pre
zydenta Rzeszy Hindenburga we wspólnym 
telegramie z ostrzeżeniem, iż powołanie w o- 
becnej chwili społeczno - reakcyjnego i wro
giego wobec robotników rządu przyjęte będzie 
przez całą niemiecką klasę robotniczą za pro 
wokację. Związki zawodowe spodziewają się, 
iż prezydent Rzeszy stawi zdecydowany opór 
wszystkim dążeniom zmierzającym do zamachu 
państwowego i trwać będzie przy konstytucji, 
jiem rozwiązaniu kryzysu.

Pod hasłem „Rząd unjż narodowej" od
była się w Nancy wielka manifestacja, w 
czasie której przemawiało szereg mów
ców, m. in. deputowany Franklin Bouillon, 
łeibel, Marin, gen. Hirschauer.

Frankl’n Bouillon oświadczył, iż niem.i 
żadnych widoków pokonania trudności, z 
jakiemi kraj walczy o ile społeczeństwo n;e 
podda się przedtem „surowej kuracji“ spo
glądania prawdzie w oczy. Polityka partj; 
rozpętana obecnie we Francji zatruwa i pa
raliżuje wszelką aktywność kraju. W m a 
rę zwiększania się trudności odwaga i ener- 
gja polityków słabnie. Deputowani zdają 
sobie doskonale sprawę, że nie mogą zre
alizować czegokolwiek, o ile polityka Iran- 
cus| nie wzniesie się ponad kłótnie i am
bicje partyjne, lecz krępowani stale oba
wą zrażenia swoich wyborców występują 
przeciwko unjd narodowej, pierwszego wa
runku uzdrowienia sytuacji.

Bankructwo polityki zagranicznej — 
ciągnie mówca — przekracza jeszcze swc- 
jemi rozmiarami bankructwo polityki we
wnętrznej. Nadeszła chwila, w które’ Frań 
cja mus2 się wypowiedzieć, czy chce da
lej postępować drogą, wiodącą ją nieu- 
chronie do katastroly. Członkowie Ligi Na
rodowej zdecydowani są prowadzić do <>

Za rządem unii narodowej
Manifestacja polityczna w Nancy

Dogadywanie Noskwy
Sowieckie naświetlenie wypadków w Paryżu 

i w Berlinie

dzie do wzmocnienia obronnego sojuszu z Pol 
ską. Gdyby przeciwnie doszły tam do głosu ko 
ła socjalistyczne, to porozumienie ich z na
rodowym socjalizmem zaprzyjaźnionym z fa- 
szystam włoskimi jest trudne do pomyślenia, 
a raczej pozwoliłoby snuć jak najczarniejsze 
przewidywania jakiejś nowej gigantycznej i 
potwornej katastrofy światowej.

Trudno też przypuścić, aby miljony komu
nistów niemieckich przełknęły bądź reakcyjny 
junkierski gabinet Papena, bądź najzacieklej- 
szych swych nieprzyjaciół, których symbolem 
i wodzem jest Adolf Hitler.

Przypuszczać należy, że pierwszym czy. 
nem kanclerza Hitlera byłoby rozwiązanie 
partji komunistycznej i unieważnienie stu 
mandatów czerwonych. Wybuch zamieszek ko 

Pierwsze pomruki wulkanu
Hitler i Papen na szachownicy

Antypolskie występu
komunistów ntemeckłch
W związku ze wzmożoną ostatnio akcją 

propagandową — na terenie wjj. śląskiego _
komunistów niemieckich, nie o< rzeczy będizie 
wspomnieć o odbytych niedawlo w Zabrza i 
Bytomiu manifestacjach konunistycznych, 
których ostrze skierowane było w dużej mieś 
rze przeciwko „imperjalistycztym zakusom 
Polski“ i na których mówcy — w Zabrzu WiL 
helm Pieck, a w Bytomiu Neubiuer — wzy* 
wali „rewolucyjną klasę robotnicy” w Polsce 
i w Niemczech do wspólnego wstąpienia w 
imię haseł rewolucyjnej międzynaiodówki.

Jest rzeczą dostatecznie już stwierdzoną, że 
komuniści niemieccy nastawieni są wybitnie 
wrogo wobec „militarystycznej“ Polski, która 
„niesprawiedliwie“ zawładnęła Pomorzem, Po_- 
znańskiem i Ś'ąskiem. W imię dobra niemiec, 
klej klasy robotniczej ziemie te —, według 
opinji kierowniczych sfer niemieckiego ruchu 
komunistycznego — winny wrócić jak ńajprę. 
dzej do Niemiec.

Jasny I wszechstronny program
Dla dobra społeczeństwa i państwa

Dobiegły końca w sejmowej komisji 
budżetowej obrady nad preliminarzem 
budżetu państwowego, który będzie wy
konywany od i kwietnia b. r. do końca 
marca 1934. W ciągu szeregu posiedzeń 
każde z nich przeciągało się przez kilka
naście godzin — ustalone zostały wszyst
kie działy i pozycje przyszłego budżetu, 
rozpatrzone kolejno wszystkie możliwo
ści dochodów i wydatków skarbu pań
stwa. Czas więc uświadomić sobie, jakie 
rezultaty wydała ta wszechstronna ana
liza gospodarki państwowej i czego oby
watel państwa ma prawo spodziewać się 
w ■najbliższych kilkunastu miesiącach.

Charakter całej dyskusji nadawały 
mowy ministrów, Z wielkiem zaintere
sowaniem oczywiście słuchali tych wy
nurzeń posłowie i z nie-mniejszem zain
teresowaniem chłonęła opinja publiczna 
cyfry i fakty, stwierdzenia i zapowiedzi 
ministrów.

A było ich tyle, ile działów zawiera 
budżet. Trzeba to podkreślić, że udział 
czynników władzy w obradach Komisji 
sejmowej był bardzo znaczny. Repre
zentanci rządu nie skąpili wyjaśnień, nie 
uchylali się wcale od wnikania w każdy 
szczegół każdej zosobna sprawy, będącej 
właśnie przedmiotem rozważań’ na ko
misji. Ale pozatem dawali w bardzo 
wszechstronnem ujęciu zarys działalności 
w swym resorcie. Każdy' z ministrów 
przychodził na komisję z obszerną pracą, 
gruntownie przemyślaną i naświetlającą 
całokształt zagadnień.

Ta postawa rządu nadawała właśnie 
ton całej, kilkunastodmiiowej rozprawie 
komisyjnej nad budżetem państwowym. 
Cale społeczeństwo mogło nabrać prze
świadczenia z przemówień członków rzą
du, że mimo trudności, jakie piętrzą się 
obecnie, w dobie kryzysowej, każdy z mi
nistrów całkowicie panuje nad sytuacją.

Ale nietylko ta nadrzędność władzy 
nad biegiem wypadków przejawiła się w 
całej pełni. Trzeba z całym naciskiem 
podkreślić wysokie poczucie odpowie
dzialności, jakie przenika członków rządu 
i któremu stale dawali oni wyraz w 
swych przemówieniach. Od ministra spra
wiedliwości p. Michałowskiego, poprzez 
ministra oświaty p. Jędrzejewcza, po mi
nistra skarbu p. Zawadzkiego — wszy
scy szefowie poszczególnych resortów 
stale akcentowali, zarówno z wielką 
szczerością, jak i cywilną odwagą: bie. 
rzemy pełną odpowiedzialność!

Nie było widać w obradach komisji 
tej upokarzającej w czasach przedmajo- 
wych chęci przemykania się, zwalania 
ciężaru odpowiedzialności z siebie, uni
kania słów niepopularnych, schlebiania 
masie wyborczej. Wręcz przeciwnie! Sil
nie podkreślono, że w ciężkich warunkach 
obecnej doby, gdy dochody maleją a wy. 
datki rosną — rząd musi brać na siebie 
często brzemię posunięć niepopularnych 
i że od tego nie ma prawa się uchylać, 
musi przyjąć pełną na siebie odpowie
dzialność. Bo ten rząd działa z wysokie
go posterunku interesu państwowego, bo 
odrzuca stanowczo kryterja partyjne, 
uchyla się od wszelkiej zależności od ró
żnych wpływów, nie mających na oku 
dobra całości.

Jeśli więc podsuwa się ze strony opo
zycji, że rząd pomajowy nie ma „progra
mu“, że nie ma ustalonych norm konse
kwentnego postępowania że prowadzi po
litykę przypadku — to trzeba odpowie
dzieć: — Przeczytajcie dokładnie zbiór 
oświadczeń rządowych które padły osta
tnio na komisji budżetowej, a przekonacie 
się, jak planowa, z nieubłaganą konse
kwencją prowadzona, systematyczna jest 
ta praca, jaką dokonuje administracja 
państwowa — mimo trudności doby kry
zysowej i mimo kłód, rzucanych pod no
gi władzy wykonawczej przez opozycję.

Oczywiście, program rządu, przedsta
wiony ostatnio w kilkunastu exposé mi
nistrów, nie jest ułożony na miarę partyj
ną. Nie jest to zaprawdę „program“ 
partji X czy Y, dostosowany do potrzeb 
jednej klasy czy jednego stanu, mający 
na względzie egoistyczne interesy, czy 
to jyiościaństwa samego, czy robotnika.

muiJstycznych w Niemczech byłby w takim ra 
zie kwcstją — kilku zaledwie dni.

W jednym jak i w drugim wypadku pań
stwo nasze czuwać musi na straży naszych 
dóbr najświętszych i z całcm zrozumieniem 
powagi chwili oczekiwać najbliższych wypad
ków.

Upadek gabinetu Schleichern odbił się ży- 
wem echem w prasie niemieckiej która, oma
wiając wydarzenia zakulisowe, towarzyszące

sobności do stwierdzenia zasadniczej po. 
stawy władz nie uchylających się przed 
żadną trudnością, a biorących pełnię od
powiedzialności za wszystko, co się dzie
je w państwie. I dlatego rezultat tej dy
skusji jest tak dodatni z punku widzenia 
uświadomienia społeczeństwa o demago
gji zarzutów stawianych obecnym wła
dzom.

Społeczeństwo zyskało jasny obraz sy
tuacyjny: nie ukryto przed niem sprężyn, 
oddziaływujących na postawę władz’ 
wskazano na ogrom trudności — ale za
razem uświadomiono społeczeństwo, że 
na odpowiednich miejscach znajdują się 
odpowiedni ludzie, a ci nie dopuszczą, a- 
by kapitał siły i zaufania w mocarstwo
wą rolę Polski został w najmniejszym 
stopniu uszczuplony.

Bo — jak to w swem programowem 
przemówieniu trafnie powiedział minister 
skarbu, prof. Zawadzki: „Przez dwa la
ta kryzysu dawaliśmy sobie radę z trud-
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punkt drugi i ostatni najbardziej o- 
dyskusję wywołała dyskusja nad re 
Paulusa Lenza na temat stosunków

Dotychczasowy wojewoda wileński p, Zygmunt 
Beczkowicz mianowany został posłem nadzwy 
czajnym i ministrem pełnomocnym RP przy ru 
dzie Republiki Łotewskiej- Na zdjęciu nasze» 
podajemy podobiznę p- ministra Beczkowiczo.

Sybe-
zm e-

że masowe 
już 2 miljo-

kowanie się Polaków do Niemców, stwierdza 
jąc między innem', że w województwach za
chodnich nienawiść do Niemców istnieje isto
tnie. Jakkolwiek podczas ostatniej swej po 
dróży po Polsce zauważył prof. Hoffmann du 
żą pod tym względem poprawę (?) to jed
nak stwierdzić należy, iż z chwilą gdyby 
Niemcy wtargnęli w te ziemie „das letzte Ma
del“' chwyci za broń. Najgorzej sprawie zbli
żenia polsko - niemieckiego przysługuje się 
prasa niemiecka, wyszukując i podając tylko 
te wiadomości o Polsce, które mogą w Niem
czech pobudziś nienawiść do Polski. Odnoś
nie do tej sprawy postanowili zebrani zająć 
się publikacją bibliografji przedstawiającej w 
objektywnem świetle sprawę stosunków pol
sko - niemieckich i obrazującej rozwój ruchu 
pacyfistycznego w Polsce.

W dalszym ciągu dyskusji omówiono me
tody i stan propagandy rewizjonistycznej w

„Siewodnia”

We
miejskiego komitetu PW i WF. Urządzenie halisklada się z bieżni lekkoatletycznej i szeregu 
urządzeń dla biegów, skoków i rzutów, boiska dla gier sportowych, kortu tenisowego, planszy 
szermierczej, ringu bokserskiego i toru- Hala wyposażona jest również w sprzęt gimnastyczno 
sportowy. Obok hali urząd-onv został tor ślizgawkowy- Zdjęcie nasze przedstawia wewnętrz

ny ufJoż haU sportowei.

W poszukiwaniu Fekarslwa 
na krpzps

kcnfrrrnc'a w L<*nt!unłc
Obecnie świat wstępuje w nową 

międzynarodowych debat gospodarczych. 
Po zakończeń u w Genewie obrad konfe
rencji w sprawie skrócenia czasu pracy, 
czynione są przygotowania do otwarć a 
wielkiej mędzynarodowej konferencji go
spodarczej w Londynie. Ustalono, iż głó
wny cel konferencji stanowi podnieś enm 
poziomu cen surowców, lecz cel ten nie 
tędz e mógł być osiągnięty bez uregulo
wana nnych podstawowych międzynaro
dowych problemów gospodarczych.

Problemy te zaś można w obecnym mo
mencie podzielić na 3 grupy: 1) zagadnie 
nie długów międzysojuszniczych, 2) zagad
nienie swobodnej wymiany kapitałów, 3) 
usunęcie przeszkód w handlu międzynaro
dowym.

W pierwszej połowie stycznia odbyły się w 
Wrocławiu obrady śląskiej grupy „Friedens
bund Deutscher Katholiken“. Obecnych było 
około 70 osób. Zebraniu przewodniczył prof. 
Hoffmann. Po wygłoszeniu w pierwszym dniu 
obrad referatu p. t. „Chrześcijaństwo a polity
ka zagraniczna“ przystąpiono do dyskusji. Ja
ko punkt pierwszy poddano pod dyskusję spra 
wę powszechnego obowiązku służby wojsko
wej w Niemczach, ostro atakując rząd Schlei- 
chera za jego stanowisko w tej sprawie. Zebra 
ni wyrazili nadzieję, że w razie urzeczywist
nienia projektu gen. Schleichern wielka część 
katolików odmówi spełnienia służby wojsko
wej.

Jako 
żywioną 
feratern 
polsko - niemieckich. Prof. Hoffmann przed
stawił ruch pacyfistyczny w Polsce i ustosun-

Prrr»l w^ę^naroifowa
Nigdy zwyczaj urządzania kcnferencyj 

gospodarczych nie był tak rozpowszech
niony, jak w dobie powojennej. Czy będz e- 
my rozpatrywać rezultaty wielkiej między
narodowej konferencji z r. 1927, czy słyn
nej konferencji o rozejme celnym, czy 
dług ego szeregu dalszych konferencyj, jak 
np. w Oslo, Ouchy, Lozannie, Stresie i w 
wielu innych, wszędzie spotykamy jedn-o . 
to samo zjawisko. W najlepszym raz e 
konferencje nie przynoszą żadnych powa
żniejszych rezultatów pozytywnych. W 
gorszym częstokroć, jednak niestety, spo
tykanym wypadku, pcciągaią za sobą na 
stępstwa ujemne. Typowym tego przykła
dem są rezultaty konferencji o rozejm e 
celnym, która spowodowała bezpośredn o 
gwałtowny wzrost barier celnych.

ich nrejsce sprowadzono chłopów z 
rji, przyczem nazwę miejscowości ___
niono na Krasnoarmiejsk. Na terenie Ku
bania rozstrzelano około 600 kozaków a 
dzies ęc>u dalszym osiedlom kozackim 
'50.000 ludności!) zagrożono równ eż maso- 
wem zesłaniem jeże! przep sanych dostaw 
zbożowych nie wykonają punktualnie.

Niepodobna wprcst uwierzyć, że wszy
stkie te barbarzyństwa dzieią się dziś, w 
chwili obecnej, bardzo blisko nas, tuż za 
polską gran:cą, która dzieli Europę od naj 
straszliwszego czerwonego piekła, gdzie 
miljony ludzi, braci naszych przeżywa nie
ludzkie męczarne!

Armia czerwona 
na widokówkach

W związku z 15 rocznicą istnienia armji cMr 
wonej, przypadającą na koniec lutego, w Rosji 
sowieckiej wydawnictwo państwowe wyda — 
2400-000 widokówek w serjach. Poszczególne 
serje obrazować będą historję armji czerwonej, 
jak „Armją czerwona podczas wojny domowej" 
.Arrnja czerwona a budownictwo s0ClaDalyct' 

ne " itd- Serje dobrane są w ten sposób, aby 
ujmowały całą historję armji czerwonej i jej 
rolę w życiu sowieckiem.

Nowu poseł dl P. 
w Rydze

Gdansk politghujc na rozkaz Berlina
Znamienne obrady pacyfistów niemieckich we Wrocławia

Niemczech. Stwierdzono w tej dziedzinie zna
mienną ewolucję. Podczas kiedy dawniej wszy
stkie ataki prasy niemieckiej koncentrowały 
się na sprawie śląskiej, obecnie ten teren wy- 
daje się być jakby „zaniedbany“, natomiast 
z całą furją atakuje się Pomoce. I tu jednak 
akcja niemiecka uległa pewnej ewolucji. Z 
początku chwytano się rzekomych trudności 
komunikacyjnych, kiedy jednak polacy tak u- 
regulowali tę sprawę, „als ob kein Korridor 
waere“ ,zaczęto napadać nt granice wschod
nie ze względów ekonomicznych.

Co do Kaszubów zebrani dali wyrae opinjj 
iż ai „rzekomi" Niemcy dosadnie TO.ma.nif». 
stowali swoje uczucia, głosując jeszcze przed 
wojną w wyborach do Reichstagu na listę 
polską.

Mówiąc o Prusach Wschodnich i Gdań
sku należy stwierdzić, że obszary te pozba- 
wioue polskiego Hinterlandu skazane zostały
by na powolne wymarcie. Polska nie zapom
ni Gdańskowi, że w r. 1920 wzbronił przewo
zu amunicji, Gdańsk bał s'ę wówczas podob
no i boi się nadal, aby Westerplatte nie wy
leciała w powietrze, nie bał s«ę jednak jakoś 
kiedy znajdowały się tam niemieckie składy 
broni. Gdynia powstała przez głupotę Gdań
ska, zresztą — jak wyraził się jeden g dysku
tujących —, „es ist kein Geheimnis, dass die 
Danziger Aussenpolitik in Berlin gemacht ist" 
Polacy w Gdańsku zajmują zupełnie lojalne 
stanowisko, czego najlepszym dowodem może 
być fakt urządzeń » akademji ku ezei Goet
hego w Gimnazjum Polakiem całkowicie w ję
zyku niemieckim. Podkreślić należy, iż na tę 
uroczystość nie zjawił się ani jeden a zapro
szonych Gdańszczan niemieek ch. Tego rodza
ju polityka jest dla samego Gdańska najbar- 
rteiej szkodliwa, gdyż poza knlturalnemi wę
złami nic nie łączy Gdańsk z Niemcami. Pol
ska może Gdańskowi dać wszystko — Niemcy 
nic.

Co do śląska to zdaniem zehranyeh jest to 
zagadn onio czysto gospodarczej a nie naro
dowej natury. Obawy irredeutystyczue tak po 
tej jak i po tamtej granicy okazują się co
raz bardziej nieuzasadnione.

W każdym razie, te i inne ukoonty w •- 
brudach pacyfistów niemieckich we Wroołs* 

jriu sa anamiejme i godne uwagi.

Zamach na przyjaciela 
Plussolinicgo

Pod dom Johna di Silvestro, przyjaciela 
Wussoliniego i przewodniczącego stowarzysze
nia ,,Synów Italji“ podłożono bombę której wy
buch zniszczył dom całkowicie. Dzieci i żona 
di Silvestro wraz z jego sekretarką zostały 
przywalone gruzami, sam di Silvestro byl nie 
obecny podczas wybuchu- Z pod gruzów udało 
się wydobyć gekretarkę i dzieci, ciężko ranne, 
żona zaś została znaleziona bez życia. Należy 
nadmienić, że di Silvestro powrócił zaledwie 
przed paroma dniami z Italji, gdzie przebywał 
vraz z całą rodziną. Przy wybuchu bomby pod
łożonej pod dom di Silvestro poniosło rany 11 
oeób,

Powrotna fala 
okrucicfisfwa

Okrucieństwa te nieludzkie odn-oszą się 
nietylko do resztek pozostałych inteligen
tów, lecz i do wszystkich wogóle, którzy 
nie są pekornymi entuzjastami Stalina. Ro
botnicy muszą z mieszkań swoich wypro
wadzać się na ulicę, jeśE ich mieszkana 
potrzebne są dla wojska. Sowiety szerzą 
po całym świede „pacyfizm“. Sami jednak 
czczą ducha przemocy i miktaryzmu, jak, 
żadne inne państwo świata. Tylko żołnierz! 
i czekista mają dziś w Rosji znaczenie.

Charakterystycznymi jest m. in. uast^ 
Pujący wypadek: W samem centrum mii 
sta Iwanowa na ulicy Arsenjewskiej zbu 
dewano w r. 1930 dom robotnicy o 78 mic 
szkaniach, jak opisuje pew en robotnik ro 
syjski. Dom ten zamieszkało 119 rodzin, 
około 300 osób. 21 maja 1932 sowet m e; 
ski powziął decyzję przydzielenia tego gma
W— __ ■■!■■■!■

Niedawno donosiliśmy o drakońskich 
zarządzeń ach paszportowych wydanych w 
Moskwie. Ludność ma otrzymać paszporty, 
przyczem „weprawomyślni“ będą musie,i 
«migrować.

Zarządzenie to wydaie bezapelacyjn e 
całą ludność w szpony G. P. U., które za- 
pomocą kontroli paszportowej będzie re
gulowało ruch ludnościowy wedle swego 
widzimisię. „Szkcdnccy“ nie uzyskają pi 
szportów i los ich będzie rozpaczliwy.

Jak donosi „S’ewodnia" zarządzenie to 
wywołało w Moskwie prawdziwą panikę. 
Tysiące rodzin iuź teraz usiłuje spieniężyć 
swoje nędzne mienie i dobrowolnie opusz
cza Moskwę w przewidywaniu nowych 
prześladowań i przymusowego zesłania. 
Nieszczęśliwi ci uciekaią bez celu i bez 
nadziei, prosto przed siebie, gdzieś po oj. 
brzymich przestrzeniach lodowatej Rcsu, 
błąkające s ę w rozpaczy!

2 milronu nrnimmow 
wi|sicdiom*ch

Rząd sowiecki wydał rozporządzeni:, 
aby wszystk e w ten sposób opustoszane 
mieszkania były bezzwłocznie meldowane, 
przyczem milicja musi je pieczętować i 
trzymać do rozporządzenia wszechwład 
nych czerwonych carów Rosji. Właściciele 
domów, którzyby się nie zastosowali do 
powyższego dekretu będą ścigani karami 
p!eniężnetn:, a oseby, które by się odważy
ły zafąć te mieszkania, będą bezwzględnie 
zesłane(l).

Prasa rosyjska stw’erdza, 
wysiedlenie ludności dotknęło 
ny ludzi.

Moskiewski korespondent
dodaje: „Wynikiem nowego systemu pasz 
portowego jest prawdziwa wędrówka na 
rodów i całkowite przegrupowanie ludno
ści Rosji. Przed kasami dworców kolejo
wych stoją olbrzymie rzesze wysiedlonych. 
Niezliczone rodźmy nie są w możności po
zwolić sobie na luksus kupienia biletów. 
Pozostawiają swoie mienie i piechotą od
bywają straszne podróże. Kto zna okropne 
stosunki rosyjskie, ten może sob e wyobra
zić, czem są te przerażające wędrówki 
przy 30 stopniach mrozu, nietylko d’a 
starców, chorych i dzieci, ale i dla zdro
wych i silnych mężczyzn i kobiet. Jak s ę 
teraz okazało — w jednym tylko tygodniu 
odmówiono w Moskwie paszportów 60.090 
osóbl Ludzie ci mają Moskwę opuścić 
przeciągu 10 dnil".

Cale wsie zesłane na Sphlr — Tragedie paszportowe 
w Moskwie

chu wojsku. Sekcia mieszkaniowa eksm • 
towała bezwłoczme wszystk ch mieszkań
ców z 78 mieszkań! Prześladowanie 
pów jest również straszliwe.

klasowa /Miłka 
na Subir

Z Rostowa nad Donem donoszą, ?e 
wszyscy kułacy (gospodarze roki 1 z okrę
gów Poltawska Urupowska i Miedwied-a 
wraz z żonami i dziećmi zostali wygnani 
ze swych pos!adłości, które przeszły na 
własność żołnierzy czerwonej armji(l).

Cała ludność wsi Pawłowsk w liczbie 
1500 rodzin została zesłana na Sybir, a na

Lwowie odbyto się uroczyste poiwięcenie nowej hali sportowej, zbudowanej staraniem
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Lloyd George po 44 latach posłowania
Lloyd George skończył w tych dniach ! orge nie stracił humoru, 
lał Mimn i*» ■łne-łnUr ~ 1 *7 . » 1 •

Popiera! L. O. P. p,

u

bro

ket Capitols“, gdzie się odbywają największe 
bale i uroczystości sezonu.

Innego rodzaju znów są dwa bliźniacza po* 
dobnc do siebie hotele: „Pensylwanja“ i „Com 
modore“. Odznaczają się one jednakowym 
stylem, posiadają bezpośrednie połączenie z 
wielkiemi dworcami kolejowemi Nowego Jor 
ku, oba mają własne życie „podziemne“, to 
znaczy — nietylko 3 piętra kolei podziemnej,

ale własne ulice, sklepy i restauracje w podzie 
miach. W hotelach tych podróżny ma wszyst 
ko pod ręką. Radjo, telefon i notes na kaź* 
dym stoliku nocnym, woda zimna i gorąca, 
gazety, specjalna szafa do ubrań, z której po 
upływie pół godziny wyjmuje się je odświe* 
żonę, oczyszczone i uprasowane.

Hotel „Savoy" jest obecnie najelegantszym 
hotelem metropolji. Żaden hotel w Europie 
nie może mu dorównać pod względem prze* 
pychu. Tutaj mieszkają potentaci filmowi i 
arystokracja finansowa. Zwykły śmiertelnik 
nie może sobie pozwolić na zamieszkanie w 
tym Palace'ie. Rachunek dzienny przewyższa 
tygodniową pensję przeciętnego urzędnika. — 
Urządzenie apartamentów nie ma charakteru 
koszarowego, każde wnętrze urządzone jest 
tam z uwzględnieniem smaku indywidualnego 
jego mieszkańców.

Hotel St George mieści się w dzielnicy 
Brooklyn'u vis a vis Wallstreet. Pokoje tego 
hotelu są maleńkie jak dla lalek, ale przytul* 
ne, z patentowanemi, rozkładanemi meblami, 
dzięki którym tylko w nocy zamieniane są na 
pokoje sypialne. Niektóre piętra przeznaczone 
są wyłącznie dla kobiet i wstęp panom jest 
tam surowo wzbroniony. Prześliczny ogród 
na dachu, pływalnia, stanowią osobliwość No* 
wego Jorku.

Wreszcie nowopowstały hoitel „Waldorf* 
Astorja“, należący do byłego długoletniego 
gubernatora stanu New Yorku, A. E. Smitha, 
stara się prześcignąć inne zakłady tego rodzą 
ju urządzeniem stylowem wnętrz, przystoso* 
wanem do gustów europejskich raczej. Są tu 
np piętra urządzone i umeblowane w stylu 
renesansu, w stylu biedermayer, w stylu Lud* 
wika XV itd. Wszędzie rzeźby i obrazy 
z danej epoki. W Waldorf*Astorja zbierają 
się przedstawiciele t. zw. górnych dziesięciu 
tysięcy.

Nowojorska książka telefoniczna zawiera 
przeszło 500 nazw hoteli. Choć prawic wszyst 
kie większe hotele na świecie są do siebie bliź 
niaczo podobne, hotele nowojorskie mają coś, 
co czyni je odrębnemi. Hotel „Astor" np. 
znajdujący się w samem centrum dzielnicy 
teatralnej, gdzie ześrodkowuje się życie nocne 
New*Yorku, stracił swe znaczenie hotelu 
mieszkalnego, zdobywając sobie miano „Ban.-

— Znam pańskie sympatie polityczne 
— odpowiedział — ale jeżeli djabeł nie wy 
stawi swej kandydatury, może pan jednak 
odda swój głos za «mną.,..

Został oczywiście wybrany.
Znaną jest ignorancja Lloyd George'a w 

dziedzinie geografji. O nieboszczyku Bran
dzie mówiono, że nic nie umie, ale wszyst
ko rozumie. Clemenceau powiedział po
dobno o nim, że byłby największym igno
rantem wśród wszystkich mężów stanu, 
gdyby na świecie nie było..,. Lloyd Geor
ge’s.

Hurrgni chcieli wgfruć 
bialgch w Angoli

W Leanda, stoicy prowincji Angola (kolonji 
portugalskiej w Afryce zachodniej) leżącej mię 
dzy rzekami Kongo a Kunede, władze policyj
ne prowadzące śledztwo w sprawie kilku tajem 
niczych morderstw, natrafiły na ślad bandy mu 
rzynów, — liczącej około 50 członków.

Banda ta przygotowywała trucizny 
celem zatrucia wody w Leanda i okolicy- 
Murzyni mieli na sumieniu wiele morderstw, — 
popełnionych na białych i zamierzała za pomo
cą zatrutej wody zgładzić całą ludność białą, 
zamieszkałą w prowincji Angola.

„Czarodziej waliisKl" w anegdocie
Jeden z bliskich współpracowników 

Lloyd George'a powiedział kiedyś: „Przy 
puszczam, że mr. Lloyd George umie czy
tać W każdym razie, cn tego nigdy nie ro
bi“... Istotnie ignorancja Lloyd George'a 
wywoływała nieraz głośny śmiech. Podczas 
wojny domowej w Rosji, gdy armia ochot
nicza gen. Denikina walczyła na południu 
z bolszewikami, premier brytyjski wsławd 
się swojem słynnem powiedzeniem: „We
dług posiadanych przezemnie informacyj, 
generał Charków (sic!)... zrobił to te".

Zresztą w podobny sposób Lloyd Geor
ge „crjentował się" i w sprawach polskich.

Hotel Royal
WÄRSZftWÄ, CHMIELNA 31. 

obok Dworca Głównego 
poleca ciepłe, czyste i ciche po

koje z ogrzewaniem cen- 
tralnem, wodą bieżącą i 
telefonami, 45

Bezpłatny garaż — Ceny niskie.

70 lat. Mimo, iż zeszedł cif' już dawno z 
„Olimpu politycznego" i decydującego 
wpływu na życie Anglji dzôsie’szej nie wy
wiera, postać jego stanowi jednak nadal 
przedmiot żywych zainteresowań. W zwią
zku z jego jubileuszem Anglicy opowiadają 

s sobie dużo historyjek i anegdotek — rów
nież na łamach prasy — z życia „czarodzie 
ja walijskiego". Oto niektóre ż tych opo
wiadań.

Pewnego razu podczas wojny Lloyd Ge
orge przechodził z Briandem przez Place 
de la Concorde w Paryżu. Na placu tym 
znajduje się dwanaście iigur, reprezentują
cych poszczególne prowincje Francji. Jed
na z nich, Alzacja, była przeszło 40 lat, 
(aż do r, 1919) spowita kirem na znak żało 
by, iż oderwano ją od ojczyzny. Mijając 
statuę, Lloyd George uścisnął dłcń Brlan- 
da i powiedział:

— Drogi przyjacielu, nie ma pan poję
cia, jaki smutek odczuwam, gdy widzę ten 
posąg. Ale — ciągnął Lloyd George — 
niech pan pamięta, że jeżeli po naszem 
zwycięstwie nad Niemcami zobaczę na uli
cach Berlina żałobną statuę miast niemiec 
kich, oderwanych przemocą przez Francję, 
to smutek mój będzie taki sam,

Briand nie zastanawiał się długo nad 
odpowiedzią.

— Drogi przyjacielu — rzekł — ucz $ ę 
pan panować nad sobą. Może się zdarzyć, 
że ujrzy pan kiedyś w Berlinie żałobną sta 
tue koloni) niemieckich, które Anglja od- 
bierze Niemcom po wojnie... Będzie bar
dzo niedobrze, jeżeli pan na widok tej ko
lumny również się rozpłacze,...

Dużo anegdot krąży też na temat prze
mówień Lloyda George'a na wiecach 
borczych.

Pewnego razu w Walji, po długiej 
wie Lloyda George'a, który starannie 
nił swej kandydatury do parlamentu, ozw<..ł 
się pewien wyborca:

— Ja prędzej oddam głos djabłu, niż pa
nu, mr. Lloyd George. Wśród słuchaczów 
dał się słyszeć wesoły śmiech Lloyd Gc-

Nowolorskle hotele
Rekord pomysłowości „ Waldorf-A sfor|a

Ostra zima panuje w roku bieżącym także i w Japonji- Gruba warstwa śniegu pokrywa cały 
niemal kraj- Dzieciarnia japońskńa korzysta z opadów śnieżnych uprawiając z zapałem sport 
saneczkowy, któremu oddają się nawet najmłodsi- Na zdjęciu naszem widzimy dwóch małych 
japończyków, popychających saneczki z trzecimnajmłodszym potomkiem japońskiego włością 

nina-

Rozrywki zimowe dzieci iapoRskich

WILLIAM J. LOCKE

„Dziki Amos”
321

(Iłie coming ot Amus)
Przedruk wzbroniony

— A mnie nie?
Amos zaczerwienił się jak piwonja i zakołysał 

w posadach jak prawdziwy niedźwiedź.
— Nie. kuzynko Doroto.

— Jeżeli opowiadanie kuzyna będzie takie kom* 
promitujące jak wygląd — odparła chłodno — to 
rzeczywiście nie mam tu co robić.

Wyszła z podniesioną wysoko głową i z wy* 
krzywionemi pogardliwie ustami.

Amos odprowadził ją oczami i gdy już znikła 
w drzwiach sypialni, zwrócił się do mnie z mar* 
sem na czole:

Zapytałem go ponownie, co wyrabiał w nocy 
i co to były za listy, które chcial zalakować w mo* 
jej obecności. Podrapał się po głowie i dal mi do 
zrozumienia, że jest głodny, bo nie jadł jeszcze 
śniadania. Zadzwoniłem na Franciszka i kazałem 
mu przynieść jajek, kawy, rogalików, lak i kopertę

Srebrny błękit poranka dojrzał na złoto i la* 
zut. Powiew Mistrala od zachodu zmiótł mgłę z 
Esterelu i obnażył zielone zbocza gór. Stare mia* 
steczko Suquet obudziło się z tajemniczego uroku 
i zaśmiało rzeczywistością.

Amos, posilając się, opowiedział mi zdumie* 
wającą historię, która powtarzam własnemi sło* 
wami z dodatkiem szczegółów, jakich dowiedzia* 
łem się później.

ROZDZIAŁ Vin.
Jak już mówiłem, zostawiłem go w kasynie na 

kanapie, miedzy madame d‘Orbigny i sławną teni*

sistką „pochłóniętemi ożywioną rozmową, prowa* 
dzoną przed jego nosem. Ale Amos nie lubił się 
krępować, było mu niewygodnie, wiec wstał uśmie 
chnąl sie do dam i odszedł. Pana Challenor obra* 
ziła się i nazwała go nieucywilizowanym gburem. 
Pani d'Orbigny stanęła po jego stronie. Biedny 
chłopak nie miał pojęcia o tenisie i nie rozumiał 
z jej żargonowej paplaniny ani słowa. Pani d‘Or* 
bigny, oświadczyła, że na jego miejscu dałaby jej 
taką samą nauczkę.

Amos tymczasem udał się na poszukiwanie 
Doroty. Siedziała przy tym samym stole i ciągle 
wygrywała. Zobaczywszy go, rzekła:

— Zaraz, zaraz. Tylko dociągnę do dwóch 
tysięcy. Ale niech kuzyn nie stoi nademną i nie 
piorunuje mnie oczami, bo jeszcze mi się szczęście 
gotowe odwrócić.

Odszedł więc i stanął miedzy tłumem, patrząc 
na niezrozumiała grę. w której ogromne sumy 
przechodziły co chwila z rąk do rąk. Nie mógł 
pogodzić tej szatańskiej rozrywki ze skądinąd 
cnotliwem życiem takiej Doroty, pani Blenner* 
hasset, przed którą leżał stos tvsiacfrankôwek i 
nieporównanej księżnej Ramiroff. głośnej ze swo* 
jej hazardowej żyłki na calem Lazurowem Wy* 
brzeżu.

Widok tej koncentracji śmiertelnego grzechu 
wprawiał go w stan dręczącego oszołomienia.

Druga wielka wątpliwość dotvczvla alkoholu. 
Matka powiedziała mu, że alkohol, słowo pocho* 
dzenia arabskiego, znaczy dosłownie „diabeł“ i 
że Arabowie nazwali tak grzeszny płvn, powodo* 
wani boskiem natchnieniem. W tej wierze Amos 
trwał do przvjazdu do Cannes, gdzie przekonał 
się, że my, porządni, bogobojni ludzie, pijemy 
(umiarkowanie) szatański napitek pod wszelkiemi 
Donętaemi postaciami. Kiedy, na moje polecenie.1

zaprowadził panią Blennerhasset do bufetu i za> 
pytał, czegobv się chciała napić, ona odpowie* 
działa odniechcenia:

— O, może być lekkie wino!
Amos, pamiętny na moje przestrogi o nieele* 

ganckiem skąpstwie, wypływającem u niego tylko 
z nieznajomości rzeczy i niezrozumienia wartości 
pieniędzy, zamówił butelkę najdroższego szampa* 
na, jakiego mógł dostać.

Był pewny, że z towarzyskiego punktu widzę* 
nia zachował się bez zarzutu, ale moralnie — czy 
nie dopuścił się wielkiego grzechu?

W Warraranga Dorcas przestrzegała surowo 
trzeźwości, do tego stopnia, że robiła rewizje u 
parobków i znalazłszy jaką zakonspirowana bu* 
telczynę whisky, rozbijała ją o podłogę dla przyj 
kładu i przestrogi. Dotąd nie mogę poiać, jakim 
cudem udało jej się ujść gwałtownej śmierci z 
morderczej ręki.

Ale wróćmy do Amosa, stojącego w tłumie 
gości i zmagającego się z obolałem sumieniem. — 
Sam nie wiedział, jak, popychany przez wszyst* 
kich, znalazł sie koło stołu za którym siedział Ra* 
mon Garcia. Nawet dla niedoświadczonego oka 
było widoczne, że Amerykanin zgrywa się popro* 
stu katastrofalnie. Ewangelia zakazuje nienawiści 
wobec czego Amos patrzył na niego tvlko z pury* 
tańską niechęcią, wobec której nienawiść jest 
czemś w rodzaju nieszkodliwego żartu. I radował 
się jego niepowodzeniami iak starożytny Izraelita 
widokiem pognębienia swoich nieprzyjaciół. Kie* 
dy nieszczęsny Garcia przegrał znowu pięć tysię* 
cy franków, ogarnęła go taka egzaltacja, że o ma« 
ło nie wrzasnął:

— Sprawiedliwy miecz Pana i Gedeona!

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Dlulnicy i wierzyciele naszych banitów
dłużnikiem Słany

w Portugalji 55.888, w Holandii

Dalsze ulgi dla rolnictwa
Skarb Pańsłwa przeimuic wierzytelności P. B. R

Z Kowna

ze

Za nowy ustawa ahademicka
Uchwały młodzieży akadcmichici w Krakowie

(16.8 m’lj.), następnie w m'ljonach zł: 
M. Gdańsk 11.4, Anglia 10-8, Szwecia 
Szwajcarja 7.5, Holandia 4.6. Austria 
Czechosłowacja 2.4, Włochy 0.9, Bei-

Wacław Sieroszewski mówić będzie w felje» 
tonie pt. „Dusze morza“. W przerwie koncer 
tu symfonicznego usłyszą radiosłuchacze kwa 
drans literacki, poświęcony uroczystości dnia 
O godz. 23.00 na zakończenie, „Święta Morza* 
w radjo, nadana zostanie muzyka taneczna z 
Gdyni w wykonaniu orkiestry reprezentacyj« 
nej Marynarki Wojennej pod dyrekcją A. Du 
lina.

naturalny wynosił w Polsce 
we Włoszech 186 751,*w Niem» 
w Czechosłowacji 53.308, w Por 

w Anglji

niu anarchji na wyższych uczelniach.
Wieo zakończył się przyjęciem rezolucji na 

stępującej treści:
„Młodzież akademicka, zebrana na wiecu 

Legjonu Młodych dnia 26 stycznia 1933 r. w 
sali Muzeum Przemysłowego w Krakowie wy» 
powiada się zdecydowanie za projektem nowej 
ustawy akademickiej, widząc w nim: 1) konse» 
kwentne realizowanie myśli państwowej; 2) 
obronę wolności nauki; 3) ograniczenie samo» 
woli i bezprawia oraz 4) usunięcie tych wszyst» 
kich uchybień, które z konieczności musiały 
naruszać powagę władz uniwersyteckich i do» 
prowadzać do kolizyj z interesami państwa.

Młodzież akademicka wyraża pełne uznanie 
p. ministrowi W R i O. P. za jego niezłomną 
walke w obronie godności akademika polskie* 

ści Państwowego Banku Rolnego z tytułu 
długoterminowych pożyczek amortyzacyj
nych w listach zastawnych tegoż Banku, 
zabezpieczonych na nieruchomościach ć ob
ciążonych zarazem pożyczkami z funduszu 
obrotowego reformy rolnej nia nabycie 
gruntu lub na zagospodarowanie.

Jak wiadomo, cały szereg rolników, na
bywających grunty z parcelacja prywatnej, 
otrzymał pożyczki na nabycie tych grun
tów bądź na zagospodarowanie ich, jedno
cześnie w listach zastawnych Państwowego 
Banku Rolnego i z funduszu zapomóg i kre

Odpływ kredytów zagranicznych z ban 
ków polskich, bardzo silny w roku 1931 
trwał w roku ubiegłym w dalszym ciągu, 
jednakże w tempie znacznie slabszem. Stan 
tych kredytów w Banku Gospodarstwa Kra 
jowego, Państwowym Banku Rolnym, ban
kach akcyjnych, domach bankcwych i waż
niejszych spółdzielniach kredytowych, wy 
nos’ł łącznie na dzień 31 grudnia 1930 — 
640 milj. zł. i obniżył się w ciągu roku 1931 
do 401 milj, czyli o poważną sumę 239 milj. 
złotych.

Pierwszy kwartał 1932 r. przyniósł wsku 
tek trwającego wciąż jeszcze chaosu na 
światowych rynkach finansowych dalsze 
znaczne zmniejszenie kredytów zagranicz
nych o 55 milj. do 346 milj. zł. Odtąd jed
nak odpływ jest łagodniejszy. W ostatn m 
kwartale ub. roku odpływ kredytów zagra
nicznych został prawie zupełnie zahamo
wany.

Największym wierzycielem naszych ban 
ków były w tym okresie w dalszym ciągu 
Niemcy, z kwotą 70.2 milj. z., z czego jed
nak 65.2 milj. przypada na rachunki cen- 
traN w oddziałach zagranicznych w Pol
sce, tj. rachunki D-banków w oddziałach, 
znajdujących się na polskim Górnym Ślą
sku. Drugie miejsce zajmuje Francja — 
49.3 milj. zł., w czem głównie kredyty ter
minowe (20.5 milj.) i rachunki centrali w 
oddziałach (17.4 milj.), trzecie — Anglja 
— 44.6 milj. (przeważnie kredyty termino
we), czwarte — Austrja — 33.2 mili, (rów
nież przeważnie kredyty terminowe). Na 
stępnie idą kolejno w miljonach złotych: Hc 
lendja 26.0, U. S. A. 14.6, Szwajcaria 12.9, 
Belgia 9.8. W. M. Gdańsk 9.4. Szwecia 6 9, 
Włochy 3.0, Czechosłowacja 1.6, inne 3 3.

Ogólna suma należności zagranicznych 
polskich instytucyj kredytu krótkotermino
wego wynosiła na dzień 30 września 1932 
reku — 149.8 milj. zł., wobec 124 milj. na 
30 czerwca, 133 miilj. na 31 marca ub. r.

O
I

W dalszym ciągu prac w dziedzinie ulg 
finansowych dla rolnictwa, opracowany z ’• 
stał przez rząd projekt ustawy o konwersji 
niektórych pożyczek w listach zastawnych 
Państwowego Banku Rolnego i niektórych 
zobowiązań wobec skarbu państwa na po
życzki części kredytowej funduszu obroto
wego reformy rolnej. Wniesienie tej usta
wy do sejmu zapowiedział p. minister skar 
bu, prof. Zawadzki na posiedzeniu komisji 
budżetowej.

Na mocy tego projektu ustawy skarb 
państwa przejąć ma na siebie wierzytelno- 

ilroifzciTa 1 zacny
Główny Urząd Statystyczny opracował 

ciekawe dane, dotyczące urodzeń i zgonów w 
poszczególnych państwach europejskich. Jak 
wynika z tych danych, w ciągu pierwszego 
półrocza 1932 r. urodziło się w Niemczech 
511.879 osób, we Włoszech 502.407, w Polsce 
472 972, we Francji 375.221, w Anglji 317.668 
w Czechosłowacji 162.658, w Portugalji 108.170 
na Węgrzech 104.080, w Holandji 91.638 osób

W tym samym okresie czasu zmarlo w 
Niemczech 371.296 osób, we Włoszech 315.656, 
we Francji 372269, w Anglji 269.674, w Pol» 
see 243.227, w Czechosłowacji 109.350, na Wę 
grzech 77.834, 
39.876 osób.

Przyrost
229.745 osób, 
czech 140.583, 
tugalji 52.282, w Holandji 51.762, 
47.994, na Węgrzech 26.246, we Francji 2.592 
osób.

liga nabiałowa
Jednym z głównych celów Polskiej Lig! 

Nabiałowej, w której składzie znajdują s>ię 
zarówno producenci mleka, jak i przetwórcy 
o®az sprzedawcy i wreszcie przedstawiciele 
spożywców, jest propaganda wzmożenia spoży 
ci a mleka. W szerokich naogól ramach planu, 
jaki zakreśliła sobie Liga Nabiałowa, znajdu« 
je się dalej uświadamianie producentów co 
do konieczności przestrzegania zasad higjeny 
w oborach, badanie i usuwanie w miarę moż» 
ności trudności transportowych, wnikanie w 
niedomagania przerobu mleka oraz handlu 
tym artykułem itd. Obecnie władze przygo» 
towują ustawę nabiałową.

dytu ulgowego. Maksymalna wysokość po
życzek, otrzymanych przez tych rolników 
w i-stach zastawnych Państwowego Banku 
Rolnego wynosiła % szacunku Banku. Wa
runki pożyczek otrzymanych na nabycie 
gruntów z funduszu zapomóg i kredytu ul
gowego było wobec niższego oprocentowa
nia i dogodniejszych spłat korzystniejsze 
dla rolników, aneżeli pożyczki uzyskiwane 
na ten sam cel w listach zastawnych Pań
stwowego Banku Rolnego, Pożyczki, udz e 
lane na nabycie gruntów częściowo w li
stach zastawnych P. B. R., częściowo z fui 
duszu zapomóg i kredytu ulgowego, otrzy 
mali najsłabsi Lnansow) rolnicy.

Projekt ustawy przewiduje przejęcie 
tych wszystkich wierzytelności P. B. R. na 
rzecz skarbu państwa, a mianowicie na 
rachunek części kredytowej funduszu obro 
tu reformy rolnej wraz ze wszelkiemi zwią 
zanemi z tern, pożyczkami należnościami. 
Te przeięte przez skarb państwa wierzytel 
ności zostaną skonwertdWane aa gotówki 
we amortyzacyjne pożyczki w części kredy 
tcwej funduszu obrotowego reformy rolne,. 
Konwersja ta przeprowadzona zostanie we 
dług zasad stosowanych dotychczas przy u- 
dzielamu pożyczek na nabycie gruntów 
bądź zagospodarowanie z funduszu zapo
móg ' kredytu ulgowego, a więc na warun
kach, które były dotychczas korzystniejsze 
dla rolników.

W ten sposób skonwertowanie należno
ści w stosunku do Banku Rolnego w listach 
zastawnych na pożyczki z funduszu obroto
wego reformy rolnej, na warunkach ulg-» 
wych, na jakich udzielane były pożyczki 
z funduszu zapomóg i kredytu ulgowego, 
stanowić będzie dla najsłabszych finanso
wo rolników—dłużników P. B. R. znaczne 
zmniejszenie ciężarów finansowych, wyni
kających ze spłaty tych pożyczek. Ulga t& 
wyrazi się w tern, że dla spłaty tych po
życzek (już skonwertowanych) zastosowa
ny zostanie najdłuższy okres umorzenia, 
przewidziany dotychczas dla pożyczek, u- 
dzielanych na nabycie gruntu z funduszu 
zapomóg i kredytu ulgowego. Ponadto w 
okresie trzech pierwszych lat po konwersji 
pobierane będzie od tych skonwertown- 
nych pożyczek tylko oprocentowanie, któ
re nie przeniesie 3% w stosunku rocznym, 
podczas gdy dotychczas pożyczki udzielone 
na nabycie gruntów w listach zastawnych 
P. B. R. oprocentowane były na 7 lub 8% 
w stosunku rocznym.

Obliczenia wykazują, że dłużnicy poźv 
czek Państwowego Banku Rolnegc, podl< 
gających konwersji, wobec obniżenia opr 
centowania będą zobowiązani do zapłat

W sali Muzeum Przemysłu w Krakowie od» 
był się wielki wiec młodzieży akademickiej, 
zwołany przez Legjon Młodych. Tematem ob» 
nad wiecu były zagadnienia związane z projek» 
tem nowej ustawy o ustroju szkól akademie» 
kich. Do wiecu, który zgromadził około 3000 
akademików, zgłosił również akces akademie« 
ki oddział Związku Strzeleckiego. Mówcy wy» 
powiedzieli się za koniecznością zreformowania 
dotychczasowego ustroju szkół akademickich, 
podkreślając jego wady, które doprowadziły 
do wytworzenia na terenie akademickim sytua» 
cji nie do zniesienia dla pragnącej się uczyć 
niezamożnej młodzieży akademickiej. Mó» 

wiąc o projekcie nowej ustawy o szkołach aka» 
demickich, prelegenci podkreślali jego zalety, 
zwtaazcza w kierunku zapewnienia rzeczywi. 
»tej wolności nauki przy jednoczesnem ukrócę, %

Zmiana ubezpieczeń 
społecznych

Ustawa scaleniowa do ubezpieczeń społecz 
nych ma być uchwalona przez Sejm w poto» 
wie lutego. O terminie wprowadzenia jej w 
życie decydować będzie jednak Rada Mini» 
etrów.

Nowe rodzaje ubezpieczeń, które ustawa 
przewiduje (chorobowe i inwalidzkie dla ro» 
botników rolnych i emerytalne dla robotni» 
ków fabrycznych) do czasu poprawy sytuacji 
gospodarczej realizowane nie będą.

Stolica Litwy Kowno posiada kilka cennych za-byt ków architektonicznych, pochodzących 
średniowiecza- Do najpiękniejszych z nich należy kościół nazwany przez Litwinów obecnie 

kościołem Witolda-

Karygodne wybryki
Nieznani sprawcy wybili kilka szyb w ad

ministracji „Słowa Polskiego“ we Lwowie. — 
Pozatem wybito szyby w prywatnem mieszkaniu 
prof, uniwersytetu dr- Czernego, który przed 
kilku dniiami został napadnięty w gmachu uni
wersyteckim przez k’lku osobników w związku 
z jego przemówieniem na sejmowej komisji o- 
światowej, jako rzeczoznawcy w sprawie auto 
nomji uniwersyteckiej.

Największym wierzycielem — Niemcy, 
Zjednoczone

t 112 miilj. na 31 grudnia 1931. Widzimy 
więc, że gdy nasze dług' w okresie sprawo
zdawczym stałe malały, wierzytelności ban 
ków polskich stale rosły- Tłumaczy się to 
głównie duźemi należnościami z tytułu wy
wiezionych do poszczególnych krajów to
warów, które to należności trudne ściągnąć 
z powodu stosowanych przez te państwa □- 
graniczeń dewizowych.

Najwięcej dłużne są naszym bankom

Stany Zjednoczone A. P. — 34.1 milj. z|., 
z czego gros przypada na kredyty bezter
minowe, płatne natychmiast (15.2 milj. zł) 

banknoty (14.1 mili.). Na druglem miejscu 
stoją Niemcy (18.8 milj.) na trzeciem Frań 
cja 
W 
9.8
3.2
gja 0.5, inne 29 0.

go oraz potępia brutalny napad na prof. Czer» 
nego we Lwowie, stwierdzający raz jeszcze, 
jak słuszne są wytyczne nowego projektu.

Na murach miasta rozklejona została odez» 
wa do ogółu polskiej młodzieży akademickiej, 
wydana przez Legjon Młodych. W odezwie 
tej czytamy m. In.:

— Dotychczasowa ustawa o szkołach aka, 
demickich nie wytrzymała próby życia. Partje 
polityczne wykorzystując nieuświadomione ele, 
menty wśród młodzieży akademickiej, wytwo» 
rzyły na terenie wyższych uczelni atmosferę 
gwałtu i terroru. Młodzież niezamożna, która 
przechodzi na wyższe uczelnie po to, aby się 
uczyć i jak najprędzej ukończyć studja, widzi ____ ,_________ __________—
w projekcie jedyną gwarancję wytworzenia I w ogólnej sum.e w ciągu najbl jszych trzech 
atmosfery spokoju! I lat tytułem oprocentowania około sum-.

1.200.000 złotych, zamiast 3,700.000 aL

Święto Mona w radio
Program au»»u‘ul ra«l|owuch w dniu IO ln*«*ąo

Dnia 10 lutego w związku ze „Świętem ni pieśni w wykonaniu Chóru Marynarzy Pol» 
Morza“, radjostacja warszawska nadaje sze» skich. O godz 17.00 — audycja specjalna 
reg audycyj, związanych z aktualnością tego „Święta Morza“, transmitowana z Gdyni. — 
dnia. I tak: o godz. 12.10 transmitowany bę» ' O godz. 19,30 nestor literatów polskich, p. 
dzie z Gdyni koncert w wykonaniu orkiestry 
reprezentacyjnej Marynarki Wojennej,
godz. 15.35 minister H. Strassburger zastano» 
wi się nad tem — „Dlaczego nie mogłoby ist» 
nieć Państwo Polskie bez własnego dostępu 
do morza?“. O godz. 15.50 p Jan Dębski, 
vice»prezes Zarządu Głównego Ligi Morskiej 
i Kolonjalnej rozpatrzy „Sprawę dostępu Pol 
ski do morza, na konferencji pokojowej w 
Wersalu“. O godz. 16.00 nadane będą z Gdy
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Lasy i bory — skarbem 
Polski

Jedną z najpiękniejszych ozdób krajobrazu 
polskiego są nasze lasy i bory. Może zbyt ma. 
lo je doceniamy, mając ich poddostetkiem, 
zwłaszcza na Pomorzu, w Szwajcarji Kaszub» 
gikiej. Kto jednak zwiedzał pozbawione lasów 
niektóre knaje bałkańskie i półwysep apeniń» 
ski, zdaje sobie w całej pełni sprawę z prze« 
różnych wartości, jakie przedstawiają lasy 1 
bory dla całego kraju. Pomijając wartości 
estetyczne, o których każdy w pierwszym rzę« 
dzie pomyśli, posiadają one wysoką wartość 
jako czynnik gospodarczy, i to bynajmniej 
nie w pospolitem znaczeniu taniego źródła do« 
chodów, uzyskiwanych w drodze rabunkowej 
eksploatacji, lecz z zupełnie innych powodów. 
Bory i lasy, pokrywające większe obszary, po« 
siadają olbrzymi wpływ na kształtowanie się 
temperatury i aą wybitnym regulatorem opa« 
cl ów atmosferycznych; znaczenie ich więc dla 
rolnictwa jest bardzo wybitne. Znane są wypły 
wające z braku lasów kłopoty krajów bezleś» 
nych w tej właśnie dziedzinie. Nie będziemy 
się rozwodzić nad właściwościami zdrowotne« 
mi lasów, w których chłodzie i żywicznemi za, 
pachami przepojonem powietrzu niejeden znę« 
kany chorobami człowiek znalazł ulgę i zdro« 
wie.

Pięknym klejnotem wśród naszych skar« 
bów przyrody są więo lasy, które powinniśmy 
szanować i otaczać opieką. Wiadomo zaś 
z drugiej strony, jak bardzo je przetrzebiają 
różne nasze potrzeby gospodarcze. Drzewo 
jest koniecznie potrzebne dla różnych celów 
przemysłowych, mogłaby więc zachodzić oba« 
wa, że z biegiem czasu skarb nasz leśny wsku, 
tek tego mógłby doznać uszczerbku. Usiłuje 
temu jednak zapobiec umiejętna, rozsądna i 
oszczędna gospodarka leśna.

Wskazywaliśmy nieraz, ile papieru i tektu» 
ry pochłaniają bezużyteczne, wyrzucane na 
śmietnik ustniki naszych papierosów, i to ko» 
sztem naszych lasów. Surowcem przecież, 
z którego wyrabia się owe ustniki, jest właśnie 
drzewo; Chcąc więc dopomóc czynnikom, 
czuwającym nad naszemi lasami, chcąc ze swej 
strony pielęgnować zaciszne nasze lasy, po« 
winniśmy przestać palić papierosy z ustnikiem, 
wybierając zamiast nich lepsze i tańsze papie« 
rosy bezustnikowe. T. M.

Kościerzyna
— Osobiste. P. Leon Pawłowski, naczel« 

nik Ochotniczej Straży Pożarnej został mia» 
nowany przez Związek Straży Pożarnych woj 
pomorskiego, naczelnikiem powiatowym na 
powiat kościerski. P. Pawłowski uprawniony 
jest do przeprowadzania inspekcyj, lus trący j, 
kontroli i przeszkoleni* Straży w powiecie.

Pismo Stronnictwa Narodowego 
„Drwęca“

od lat kilka prowadziło przemyt towarów niemieckich
„Glos Pogranicza“ poda je:
W roku ubiegłym w szeregu arty» 

kulów napiętnowaliśmy w sposób 
ostry brak uczciwości narodowej en» 
deckich leaderów z pod znaku nowo» 
miejskiej „Drwęcy“. — Niepodobna 
przecież było pisać bez słusznego obu» 
rżenia o tem, że właściwi kierownicy 
„Drwęcy“ wielkiemi partjami spro; 
wadzają i handlują towarami niemiecs 
kiemi, nie wahając się przytem pod
pisywać odezw Związku Obrony Kre
sów Zachodnich, w których gromy 
miotane na tych, którzy towarem nie» 
mieckim kupczą, pozbawiając polskie» 
go robotnika pracy, a kraj cały zaso» 
bów pieniężnych.

Ba, odezwy Z. O. K. Z., ukazywa» 
ły się tego samego dnia na lamach 
„Drwęcy“ z podpisami pp- Borka i ks. 
Dembieńskiego, gdy na pólkach 
wystaw sklepowych „Drwęcy“ 
cy“ paradował w całej swej okazałości 
tow*>r niemiecki.

Dopiero zajęcie towarów niemiec» 
kich i faktur na sumę kilkunastu ty» 
sięcy zł. przez Straż Graniczną uja» 
wnilo brzydkie te z narodowego punk» 
tu widzenia sprawki menerów „Drwę» 
cy“.

Na łamach pisma naszego w arty» 
kułach „Dziś maskę obłudy narodo» 
wej odsłaniamy“ i „Drwęca daje 
Niemcom pieniądze na akcję rewizjo» 
nistyczną“ połępiliśmśy z całym na» 
Ciskiem postępowanie „Drwęcy“ i jej 
rządów, tak, jak potępia je całe pa»

trjotyczne społeczeństwo pogranicza 
lubawskiego.

W imieniu „Drwęcy“ wystąęili 
przeciw nam z oskarżeniem przed
stawiciele jej p. p. Stawicki, Bork i 
ks. Dembiński.

Oskarżono „Glos Pogranicza“ o to, 
że wiadomości, o imporcie przez 
„Drwęcę“ towarów niemieckich były 
nieprawdziwe;

udowodniliśmy, że „Drwęca“ od lat 
sptowadzala towary niemieckie, że są 
przeciw niej orzeczenia karne na grue 
be sumy za nielegalny import, że jest 
w iej sprawie wyrok sądu, skazujący 
„Drwęcę“ za nielegalny przywóz to> 
warów niemieckich via Gdańsk oraz 
że „Drwęca“ towary niemieckie spro
wadzała rzeczywiście w wielkich iloe 
ściach.

W dniu 23 bm. Sąd Grodzki w Bro» 
dnicy wydał w tej sprawie wyrok, 
mocą którego Sąd uznaje dowód 
prawdy na okoliczność, że „Drwęca“ 
sprowadzała towary niemieckie z 
przywozu nielegalnego i legalnego za ’

całkowicie przeprowadzony. — Re» 
daktor pisma naszego skazany został 
jedynie za określenia zbyt mocne w 
stosunku do „Drwęcy“, jak n. p. 
„szmata“, „grono aferzystów“ na grzy» 
wnę 50,— zł., który to wyrok na za» 
sadzie amnestji umorzono i skreślono.

Kto choć pobieżnie czytał kiedyś 
„Drwęcę“, ten przyznać musi, że okre» 
ślenia użyte przez nas są o wiele oglę» 
dniejsze od tych, których stale używa 
to pismo, w atakach na swoich prze» 
ciwników. W wypadku naszym, — 
gdy chodziło o napiętnowanie blagi i 
dwulicowości ludzi, współdziałających 
rzekomo z Z. O. K. Z. i całem społe» 
czeństwem polskiem w walce o nieza» 
Ieżność polityczną i gospodarczą kra» 
ju, a sprowadzających wbrew podpL 
sanym przez siebie odezwom towary 
wraże do Polski i krzywdzących Skarb 
Państwa i gospodarstwo narodowe, 
trudno było zaiste dobierać słów dęli» 
katnych i oględnych, któreby tych, co 
w „Drwęcy“ handlowali towarem nie» 
mieckim nie uraziły.

Pra.< joźer cók.

Ku czci ś. p.
Biskupa - żołnierza

W sprawie budowa kofcloł«i* 
pomn ka w Sokala

Od Komitetu budowy kościola«pomnłk« o« 
trzymujemy następującą odezwę:

Wielki syn Sokala ks. biskup Bandurski 
bolał serdecznie, że miasto jego rodzinne po 
spaleniu w r. 1772 przepięknej kolegjaty so< 
Italskiej niema kościoła parafialnego. Jako bi< 
skup sufragan lwowski rzucił myśl budowy . 
okazałej świątyni w centrum miasta, pod któ« 
rą podłożono przed samym wybuchem wojny 
światowej fundamenty i poświęcono.

Niestety wielka wojna przerwała rozpoczę. 
te dzieło, a zebrane na budowę fundusze ule« 
gły całkowitej dewaluacji. Zubożała ludność 
Sokala musiala po wojnie najpierw z ruin 
dźwignąć zniszczone domostwa swoje, bo So« 
kal, położony nad Bugiem, kilkakrotnie był 
terenem zaciętych walk.

Dopiero w roku ubiegłym postanowiono na 
nalegania ks. Biskupa prowadzić dalej budowę 
świątyni, lecz śmierć nieubłagana zabrała ini» 
cjatora i najtroskliwszego orędownika tej 
sprawy. Zmarł ks. biskup Bandurski. Wiemy 
jak niesłychanie trudną będzie zamierzona pra 
ca, gdy brakło Jego poparcia. A jednak myśl 
ś p. ks. biskupa Bandurskiego przyoblec w 
czyn potrzeba, doprowadzone zaś do skutku 
dzieło stać się powinno najpiękniejszym i naj« 
bardziej odpowiednim pomnikiem dla uczczę« 
nia świetlanego Imienia Wielkiego i Ofiarna« 
go Syna Polski — Biskupa,Żołnierza,

To też z całą ufnością zwracamy się dzisiaj 
do wszystkich, dla których Imię zgasłego Bi« 
skupa nie jest jeno pustym wyrazem, by wedle 
sil nam pomogli urzeczywistnić jedną z naj« 
bardziej umiłowanych przezeń myśli i wznieść 
świątynię Pańską w mieście, gdzie stała Jego 
kołyska. Apel nasz znalazł życzliwe popar» 
oie u Najdostojniejszego Pana Prezydenta 
Rzplitej, który na ten cel przekazał ze swej 
prywatnej szkatuły znaczniejszą kwotę. Ma« 
my nadzieję, że cała Polska pójdzie za wznio« 
słym przykładem Głowy Państwa, a głos nasz 
znajdzie oddźwięk serdeczny u wszystkich 
Polaków. Szczególnie rocznica śmierci ks. bi, 
skupa Bandurskiego niech będzie wszędzie ob« 
chodzona pod hasłem „Przyczyńmy się do 
wzniesienia w rodzinnem mieście Wielkiego 
Biskupa, kośeioła«pomnika dla trwałego i naj« 
godniejszego uczczenia promiennej pamięci 
jednego z najlepszych synów Kościoła i Oj» 
czyzny.

Obniżka
Maryl Kolejowych

na malerlalg budowlane
W związku z rządową akcją popierania bu, 

downictwa, w najbliższych dniach wejdą w 
życie nowe zarządzenia ministerstwa komu ni« 
kaoji, obniżające taryfy kolejowe na materja, 
ly budowlane.

Taryfa kolejowa na przewóz cegły, obni« 
żona została o 25 procent przy przewozach 
na odległości do 100 km., przy przewozach 
zaś na dalsze odległości o 10 procent. Więk* 
szy rozmiar zniżki przy bliskich przewozach, 
tłumaczy się położeniem cegielni w całym 
kraju, wobec czego dalsze przewozy są zbęd» 
ne, które ponadto szkodzą cegielniom lokal« 
nym. Celem ułatwienia obniżki cen na wyroby 
hutnicze i metalurgiczne, wchodzące również 
w skład towarów budowlanych, obniżona zo, 
stała taryfa: dla rudy krajowej o 15 procent, 
dla rudy zagranicznej — o 5 procent, dla zło« 
mu krajowego i importowanego — o 20 proc, 
i wreszcie dla surówki żelaznej — o 15 proc.

Obniżka taryf kolejowych na materjaly 
budowlane przyczyni się niewątpliwie do oży« 
wienia najbliższego sezonu budowlanego.

P. Wojewoda na Inspekcji powiatów
Zwiedzanie rentowych gospodarstw osadniczych

W dniach 26, 27, 28 i 29 stycznia Ban Wo» 
jewoda Pomorski w towarzystwie naczelnika 
wydziału rolnictwa p. Ceceniowskiego i dyrek 
tora oddziału Państwowego Banku Rolnego w 
Grudziądzu p. Narbutta dokonał objazdu po« 
wiatów toruńskiego, wąbrzeskiego, lubawskie» 
go i brodnickiego. W podróży tej towarzy» 
szyli na terenie poszczególnych powiatów 
miejscowi starostowie.

Przy objeździe powiatu toruńskiego, w któ. 
rym brał również udział prezes Powiatowego 
P. T. R. p. Lech Czarliński z Brąchnówka, 
p. Wojewoda, interesując się specjalnie spra, 
wą rentowych gospodarstw osadniczych ze 
względu na jej aktualność, starał się z nią za« 
poznać bezpośrednio wprost w terenie.

Pierwszym etapem podróży p. Wojewody 
był Grębocin, a następnie Gostkowo, gdzie 
był powitany przez miejscowe organizacje 
społeczne z ks. proboszczem Prabuckim na 

czele. Następnie udał się p. Wojewoda do 
Dziemian i do Zelgna.

Następnego dnia, objeżdżając powiat wą, 
brzeski, zatrzymał się p. Wojewoda dłużej 
w Płużnicy, interesując się tamtejszemi spól, 
dzielniami, t. j. elektryfikacyjną, mleczarską 
i Kasą Stefczyka. W Wąbrzeźnie odbył p 
Wojewoda konferencję z miejscowym prze» 
wodniozącym Rady Miejskiej i burmistrzem w 
sprawach gospodarczych, a następnie zaznaja, 
miał się ze stenem prac, zmierzających do re« 
gułacji stosunków finansowo.-rolnych.

Również i na terenie powiatu lubawskiego 
specjalnie badał p. Wojewoda to zagadnienie, 
poświęcając dłuższy czas konferencji z prze, 
wodniczącym Urzędu Rozjemczego do spraw 
kredytowych mniejszej własności rolnej, p. 
adwokatem Lenikiem i szczegółowo zaznaja» 
miając aię z ilością wnoszonych i przeprowa*

dzonych spraw, ich rodzajem, sposobem z*> 
łatwienia i znaczeniem U. R. dla rolników.

Następnie przyjął p. Wojewoda instrukto* 
ra osadniczego p. Pieszczocha, z którym oma« 
wiał dłużej sprawy związane z potrzebami 
osadnictwa.

W powiecie brodnickim konferował p. Wo« 
jewoda w Lidzbarku z burmistrzem w miejeov 
wych sprawach gospodarczych i finansowych 
oraz bezrobocia. W Brodnicy zaznajamiał eię 
szczegółowo u miejscowego starosty ze spra« 
wami finansowo»rolnemi.

Po zwiedzeniu miejscowej ochronki p. Wo« 
jewoda zapoznał się z miejscowym Komitetem 
do Spraw Bezrobocia. Sprawy pomocy bez« 
robotnym były referowane przez miejscowego 
burmistrza. Jak stwierdził p. Wojewoda, ak« 
cja pomocy bezrobotnym jest na terenie po« 
wlatu brodnickiego należycie postawiona.
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Pomóżcie bezrobotnym

Wielki

Maskowy |

środa

daż towaru po znacznie zniżonych cenach Gu» 
stowne dekoracje, oraz fachowa i grzeczna ob» 
sługa, ściągać będą niewątpliwie liczne rzesze 
kupujących. Nowej chrześcijańskiej placów* 
ce handlowej „Szczęść Boże“.

— Bal drukarzy, urządzony staraniem Zw 
Zaw. Drukarzy i Pokr. Zaw. odbędzie się w 
sobotę, 4 lutego br. w sali hotelu „Pod Trze- 
ma Koronami“ (wejście z ul. Franciszkańskiej). 
Początek o godz. 20. Czysty dochód przezna, 
czono na rzecz nomocv bezrobotnym druka* 
rzom,

Miejski Komitet do Spraw Bezrobocia roz 
począł dnia 30 stycznia br. zbiórkę odzieży 
przy pomocy wojska i bezrobotnych pracow
ników umysłowych.

W pierwszym dniu zbiórki zebrano: 9 u- 
brań męskich, 6 p. spodni, 4 płaszcze, 13 su 
k.enek damskich, 28 koszul męskich, 6 koszul 
damskich, 12 koszul dziecięcych, 36 ubrań i 
sukienek dz ecięcych, 23 p. butów męskich, 
17 p. bucików damskich, 19 p. bucików dzie
cięcych, 7 swetrów, oraz wiele innych dro- 

wielki bal maskowy, urządzony staraniem Ro 
dżiny Wojskowej i Przysposobienia Kobiet do 
Obrony Kraju. Wstęp tylko za zaproszenia» 
mi, które wydaje komenda Placu, Rynek Sta* 
romiejski. Początek o godz. 21. Zaintereso* 
wanie balem jest bardzo wielkie. (244)

Przykładnie ukarani 
zostfana l*ol»»orfer«ii hlamli* 

WKCłl
W dniu wczorajszym władze śledcze wdro« 

żyły dochodzenia przeciwko niej, Wiąokowej 
Ludwice, zam. w Toruniu przy ul. Mickiewi» 
cza 122 oraz Pasińskiemu Stanisławowi zam. 
przy ul. Strumykowej 12, za rozsiewanie kłam 
liwycb wieści na temat zwrotu Niemcom Po* 
morza, szkodliwych dla interesów Państwa 
Polskiego.

Po ukończeniu dochodzeń skieruje się spra» 
wę do władz sądowych.

biazgów.
Ponieważ Miejski Komitet do Spraw Bez

robocia zamierza nadal kontynuować zb órkę 
odzieży, zwraca się z gorącą prośbą do spo
łeczeństwa o dalsze ofiary.

Zbiórka odbywała się na Bydgoskim Przed
mieściu, a w następnych dwóch dniach od
będzie się w śródmieściu.

W celu ułatw'enia zbiórki uprasza się o- 
fiarodawców o wcześniejsze przygotowanie o- 
dzieży.

Dlii! Dziś!
Porywający dramat egzotyczny p. t.
hoch tin ha z Tahiti

Na scenie: rozgrywk: końcowe turnieju 
walk zapaśniczych.

Dz:ś walczą 3 pary i sensacyjny Czarna
Maska.

Początek filmu o godi. 6 I 9-UJ. — Walk o 8-mej

zy podziękowania marszałek p. dyr. Janusz» 
kiewicz.

Nad sprawozdaniami wywiązała się krótka 
dyskusja, poczem przystąpiono do wyboru no» 
wego Zarządu.

Prezesem Bractwa wybrany został przez 
aklamację dotychczasowy prezes p. radca 
Wiencek, wiceprezesem wybrany został p. 
Maćkowiak. Ponadto weszli do Zarządu pp 
J. Małek jako sekretarz, Makowiak jako skarb 
nik, dyr. Kliński jako gospodarz, Maćkiewicz 
jako strzelmistrz, Szwaba jako drugi strzel» 
mistrz, Tyrchan jako komendant, A. Szu'c — 
zastępca komendanta. Chorążym wybrano 
p. Bukowskiego, zastępców pp. Maćkowiaka 
i Felskiego.

Do Komisji rewizyjnej wybrano pp. Mi» 
chatka, Kapczyńskiego i Zaleskiego.

W skład Sądu Honorowego weszli w miej» 
see ustępujących członków pp. Antczak, Gaj. 
dus i Gośliński.

Zebranie zakończono omówieniem szeregu 
spraw organizacyjnych.

fzeń o zaproszenia, których pozostałą iloś< 
wydaje jeszcze Komitet. Kto nie chce zogtai 
bez zaproszenia, niech się spieszy, ażeby go 
me minęła okazja do spędzenia kilku napraw 
dę miłych i wesołych godzin zabawy.

Zjazd pracowników 
adwokackich

— Wystawa Obrazów Konfraterni Arty» 
stów w Toruniu mieści się przy ul Chelmiń» 
skiej 16. Wystawa otwarta w dni świąteczne 
od godz. 11—19, w dni powszednie od godz 
U—14 i od 16—19. Wstęp 50 gr, dla miodzie, 
ży 20 groszy.

— Wpisy do l*go lutego. Szkolą Buchał» 
terji Nowoczesnej, stenografji, maszynopis» 
ma w trzech językach. Toruń, Male Garba» 
ry 5 II p Dyrekcja Berger.Boruta. (157

— Nowa placówka handlowa. Sklepy, w 
których mieściła się firma „Buza“ wydzierża» 
wiło z dniem 1 lutego grono kupców, składa» 
jące się częściowo z pracowników dawn. f»y 
Buza, które pod firmą Bazar Toruński" otwie 
ra t. zw dom towarowy Bogato zaopatrzony 
będzie dział blawatny, jakoteż jedwabie, ma» 
ter jaty damskie, płótna, trany, dywany, ma» 
terjaly pościelowe. Dalej idą bielizna damska,

W sali „Strzelnicy“ przy ul. Przedzamcze 
odbyło się w dniu wczorajszym doroczne wal 
ne zebranie Bractwa Strzeleckiego w Toruniu. 
Zebranie zagaił prezes Bractwa p. radca 
Wiencek, witając przybyłych gości i człon, 
ków. Pismo nasze reprezentował red. Danie« 
lewski.

Po załatwieniu formalności wstępnych przy 
stąpiono do wyboru prezydjum Marszałkiem 
wybrano p. dyr. Januszkiewicza, sekretarzem 
p. Michałka.

Sprawozdania z działalności Zarządu w ro» 
ku ubiegłym składali sekretarz — p. Małek, 
skarbnik p. Makowiak, strzelmistrz p. Maćko* 
wieź i gospodarz p. dyr. Kliński. Ogólny po. 
gląd na całokształt działalności w roku ubie» 
glym dal w swem sprawozdaniu prezes p. rad. 
ca Wiencek. Zarząd, jak to wynika ze spra» 
wozdań, wykazał w roku ubiegłym dużą ak> 
tywność. To też po wysłuchaniu sprawozda» 
nia przewodniczącego Komisji rewizyjnej p 
Tyrchana uchwalono Zarządowi absolutorjum. 
Zarządowi złożył w imieniu zebranych wyra» 

I ŚWIATOWID '

i męska, towary galanteryjne, papiery, przybo» 
ry biurowe, artykuły męskie, obuwie, porcela. 
na, szkło i fajanse. W najbliższym czasie zor» 
ganizowany zostanie również dział konfekcji 
damskiej i męskiej, skór, galanterji i t. d. Po» 
nadto uruchomiony zostanie dział naprawy 
maszyn do pisania i kas rejestracyjnych. Po» 
wstaje placówka handlowa o nowym typie w 
rodzaju domu towarowego, gdzie spoleczeń. 
stwo mieć będzie możność zakupu niemal 
wszelkich artykułów. Ponieważ każdy dział 
mieć będzie swego właściciela, koszta admi» 
nistracyjne będą niższe, co pozwoli na sprze»

TORUŃ
Kalendarzyk rzym.-kat.
Wtorek Piołra
Środa Ignacego

REPERTUAR TEATRU:
Środa, 1. 2. o godz. 20 — „Żołnierz Królo» 

wej Madagaskaru“.
REPERTUAR KIN:

Mars — „Moskwa bez maski“.
Światowid — „10% dla mnie1’. 
Palace — Kochanka z Tahitf. 
Lux — „Zemsta nietoperza“.
Corso — „W sidłach przestępcy“ i „Mi> 

ljon“.

Z miasta .
— Na dożywianie biednej dziatwy. Komi» 

tet Rodzicielski Szkoły Powszechnej nr. 9 w 
Toruniu przy ul. Sienkiewicza nr. 34 urządza 
w środę, 1 lutego w „Oazie“ przy ul. Bydgo* 
skiej przedstawienie i zabawę w celu uzyska, 
nia funduszów na dożywianie biednych dzieci 
szkolnych. Bufet we własnym zakresie — ta» 
ni i obficie zaopatrzony. Początek o godz. 19. 
O jak najliczniejszy udz’al prosi Zarząd. (0145

— Konserwatorjum P. T. M. podaje do w;a 
domości, że oplata szkolna w klasach wiolon» 
czeli (prof. Wieczorka) i instrumentów dętych 
(prof. Lindemana) została zniżona do 20 zł 
miesięcznie. Do klas śpiewu solowego, forte* 
pianu i skrzypiec zapisy przyjmuje codziennie 
kancelarja od godz. 10—14 i 16—19 Rynek 
Staromiejski 30, I ptr. (240)

— Kolenda w Kole śpiewu „Dzwon“ odbę. 
dzie się dnia 2 lutego o godz. 20 w sali Książę, 
cej Dworu Artusa (parter), na którą uprzejmie 
zaprasza członków czynnych i wspierających 
wraz z rodzinami Zarząd (241)

b

do statutu Związku Centralnego i do wy
magań nowej ustawy o stowarzyszeniach. 
Referent kcl, Bielawny z Poznania, prezes 
Zarządu Głównego, wreszc.e wybory no
wego zarządu, komisji rewizyjnej i sądu ko 
leźeńsk ego. Kwestję przynależności od 
działu toruńskiego do ,,Unji" i współpraca 
na gruncie toruńskim z jnnemi organiza
cjami należącemi do „Unji" omówi w rełe- 
racie p. Bielawy.

Na ziazd zaprasza Zarząd usilnie nie 
tylko członków Związku, lecz wszystkich 
kolegów, zatrudnionych w kancelariach 
adwokacko - notarialnych.

Zarząd zabiega o zniżki kolejowe d a 
przybywających na ziazd. Kolegów kierów 
ników kancelarii wzgl. Sekretarzy prosimy 
o udostępnienie tego zaproszenia wszyst
kim pracownikom tarnt, kancelarii.

„Cocfail — Parły“
Sobotni dancing 

teatralny
Niepospolitą atrakcją tegorocznego karna

wału, z wciąż rosnącem zainteresowaniem o- 
czekiwaną przez cały kulturalny i towarzyski 
ogol Torunia, będzie Wielki Dancing Teatral- 
ny, zapowiedziany na najbliższą sobotę dnia 
4 lutego w salaoh Ofic. Kasyna Garnizonowe
go (przy ul. Żeglarskiej) pod nazwą „Coctall 
Party“.

Będzie to napewno jedna z najelegantszych 
i najweselszych zabaw tegorocznych. Dancing 
ten, organizowany staraniem Komitetu Po- 
pieiania Teatru, który na punkcie urządzania 
imprez towarzyskich ma istotnie doskonałą 
praktykę i zasłużoną renomę, — cieszyć gię 
będzie niewątpliwie duźem powodzeniem Jak 
słychać, sekcja imprezowa Komitetu przygo
towuje na dancing szereg ciekawych i pomy

słowych niespodzianek, z których jedną_
będziemy niedyskretni — stanowić będzie ory
ginalna, a ma»o znana w Toruniu atrak
cja, od której zresztą sam dancing sobotni bie 
rze swą nazwę, t. j. prawdziwy amerykański 
bar z coctailami, oraz wesoły konkurs na naj
lepszą receptę przyrządzania tych smacznych 
napojów.

O wielkiem zainteresowaniu dancingiem so
botnim świadczy fakt niezwykle licznych zgło-

DzU' Dxiil
Cały Toruń spieszy na najnowszy arcy» 

film polski p. t.

10'7o dla mnie
z Krukowskim — Walterem 

I Manklewicsówną.
Pocz. 5, 7 i 9»ta.

— „Moniuszko“. Lekcje ś'piewu chóru mie» 
szanego odbywają się stale w lokalu „Wene» 
cja“ (Park Wiktorja) co wtorek i piątek od 
godz. 19,30. Miłośników p:eśni z dobrym gło. 
sem przyjmuje się do chóru na lekcjach. Za» 
rząd.

— Walne zgromadzenie Oddziału Toruń* 
skiego Polskiego Czerwonego Krzyża odbędzie 
się dnia 12 lutego br. o godz. 12 w sali poste» 
dzeń Rady Miejskiej m. Torunia (Stary Rynek 
Magistrat). Na porządku dziennym m. in. 
sprawozdanie z działalności za rok 1932, spra» 
wozdanie kasowe i Komisji rewizyjnej, wybór 
członków Zarządu, Komisji rewizyjnej i ich 
zastępców, wybór delegatów na walne zgroma» 
dzenie Okręgu, uchwalenie programu prac i 
preliminarza budżetowego na rok 1933. Ze 
względu na doniosłość obrad uprasza się PP. 
Członków o liczne przybycie. O ileby w o» 
znaczonym terminie nie zebrała się potrzebna 
do powzięcia uchwał ilość członków, następ» 
ne posiedzenie odbędzie się o godz. 12 m 15 
bez względu na ilość obecnych. Zarząd Okr 
Rom. P. C. K (245) I

— W środę, 1 lutego odbędzie >.ę w salach 
Kasyna Garnizonowego przy ul Żeglarskiej 1

Z Życia Bractwa Strzeleckiego
Roczne walne zabranie — Wowu Z^rzael

M I N O“--------------------------------------

tB1 —, Najwspanialsza premjera kamawa» 
BI W owa- Uczta dla knomanówl 

» żw. rooj amant filmowy IWAN PE» 
AmHHRIB IROWICZ najroskoszniejsza filtr» 
terna ANNY ONDRA w najpiękniejszej 

i najmełodyjniejszej operetce filmowej
Zemsta nietooerza 

ntezrównaneao króla walca Jana Straussa Pełna orze- 
pycnu i.,n*®wjdr»na dotychczas wystawa. Reżyser 
znakomity KOROL LflMFCZ. Film, którego nikt aa- 

pomnieć nie zdoła, 
Początek o g. 7 i <>, \V niedzielę o 3, 5, 7 i o

Zjazd pracowników adwokackich i nota
rialnych, połączony z Walnem Zebraniem od- 
dz'ału toruńsk. Związku Pracowników Adwo 
katury i Notarjatu Ziem Zachodnich Rze
czypospolitej Polskiej odbędzie się w Toru
niu w niedzielę, dnia 12 lutegc we Dworne 
Artusa przy Rynku Staromiejskim. Obrady 
związku poprzedzi uroczyste nabożeństwo 
w kościele św. Jana.

Otwarcie nastąpi c godz. 12 w salce 
„Książęcej" Óworu Artusa.

W czasie zjazdu wygłosi p, Tadeusz 
Doroźały z Poznania referat „Położeń e 
pracowników adwokacko . notarjalnych w 
świetle nowych ustaw i ich zadania ra 
przyszłość“.

Druga część ziazdu cbejmuie sprawo
zdanie zarządu i komisji rewizyjnej, sprawę 
dostosowania statutu oddziału toruńskiego

(zuwahny
Wojna światowa nauczyła nas przezorności 
dlatego też my, kobiety czuwajmy! Czu

wajmy i przyspasabiajmy się na wypadek woj- 
r|y, bysmy w razie potrzeby nie były zawadę 
dla swych bliskich lecz 'eh podporą i obroną.

Pamiętajmy, że największym naszym wro
giem jest niebezpieczeństwo nieznane. Dlate- 
“0 jedynym środkiem odsuwającym niebezpie
czeństwo, jest doskonalenie podstawy obrony 

jednostki. Dziś pod pokrywką rozbrojenia 
narody !cytują się w rekordowym współza
wodnictwie zbrojeniowym.

Hasła obrony przeciwgazowej nie są do
statecznie przyswojone przez ogół, mimo, ie 
prace LOPP. w tym kierunku są tak znaczne

Każda kobieta winna się zainteresować za
gadnieniem obrony przeciwgazowej. Nie łudź 
my się, aby bezpieczeństwo nasze spoczywa, 
to jedynie na barkach żołnierzy. Żołnierzem 
— obrońcą musi stać się w czasie wojny — 
również każda kobieta.

Dlatego też należy zaznajomić się z obro
ną przeć wgazową. Inicjatywę tę podjął od
dział Żeński Związku Strzeleckiego w Toru
niu organizując kursy, które mają na celu 
przeszkolenie ogólne, a także przygotowanie 
drużyn ratowniczych.

Kursy te będą prowadzone przez instruk
torów LOPP i objaśnią nas nietylko o grożą
cym niebezpieczeństw e walki lotniczej i ga
zowej, o strasznych jej skutkach, ale jedno
cześnie wszczepią i otuchę w serce, że sku
teczność środków obronnych może przeciwsta
wić się niebezpieczeństwu. Środki te jednak 
znać trzeba, aby umieć posługiwać się nie
mi w razie potrzeby. Tu właśnie otwierają 
się szerokie horyzonty przed zastępami kobiet 
Mogą być użyteczne zarówno w obronie czyn
nej, jak i biernej. W obronie czynnej mogą 
Kobiety obejmować staowiska obserwacyjno - 
meldunkowe lub alarmowe, w obronie biernej 
mogą podjąć się uświadamian a ludności w 
dziedzinie obrony osobistej i zbiorowej, mogą 
przygotowywać pomieszczenia uszczelnione, 
ratować zagazowanych i t. p.

Kurs informacyjny obrony przeciwgazowej 
odbywać s ę będzie we wtorki od godziny 18ej 
w świetlicy Oddziału Żeńskiego Z. S. Jagiel
lońska 2 począwszy od 31. 1,

|JWA<*a
MARS

Moskwa bez maski
Dzikie hulanki, orgje rozpasanej carskiej 
soldateski, cierpienia kobiety, napiętnowa» 
nej „żółtym paszportem *, wsnomnienia 
białego teroru, krzyk bólu m ljonów gra» 

bionych obywateli.
W roli gł. czarująca ELISSA LANDI,
Lionel BARRYMORE, Olivier,
Rita la Roy i inni. Reżyser RAOUL 

VALSK.
Nadprogram: Tygodnik ze złotej serji 

FOX A.
Początek seansów o godz. 17. 19 i 21. 
W niedzielę c godz. 15. 17 19 i 21.

1 
lutego

Środa 1 lutego
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Za Zarząd Pom. O. Z. P. N. 
(—) Michalik, sekretarz hon.

(—) Kochański, prezes.

tokół Nr. 21 znosi się zawieszenie K. 
plan;» Inowrocław z dniem 4 stycznia

— Brutalność na boiskach. U uwagi

telegr. »
• • • a

• • a •

Poznaniu i Warszawie po 
Poznaniu odbędą się biegi 
tys- mtr. 110 przez płotki, 
tyczka i sztafeta.

W Warszawie program 
stwowego przewiduje biegi na 100, 400, 800, 
1500 i 5 tys- m„ 400 plotki, dy§k .oszczep, tyos 
ka i sztafeta-

\
ni onfcgo, wzbudzającego poszanowanie dla 
własnych władz, oraz wychowanie obywatela 
umiejącego systematycznie składać ofiary na 
mecz Państwa.

Mowa p. starosty wzbudziła wśród słu
chaczy wielkie zainteresowanie i długo ją o- 
klaskiwano.

Z kolei przemawiał p. gen. Sawicki, który 
w krótkich żołnierskich słowach życzył pomyśl 
nego rozwoju „Legjonowi Młodych'1,. Następ
nie przemawiał p. prezydent Włodek, który 
wyraził głęboką radość z utworzenia placów
ki „Legjonu Młodych“, gdyż przybywa u for
tów Pomorza jeszcze jeden blok obronny.

Komendant obwodu p. Gunia podziękował 
za złożone życzenia i wzniósł okrzyk na cześć 
honorowego Członka Legjonu Młodych Mar
szałka Józefa Piłsudskiego okrzyk niech żyje, 
poczem orkiestra 64 p. p. pod batutą p. por. 
St palec kiego odegrała „Pierwszą Brygadę".

358,98- 358,06

30,27- 3 .12
8.923-8.908

34.35-34,76
26,43- 26.37

172 70-172 27 
45.68-45,46 

212.20

Polscy zapaśnicy
zaproszeni do Oechosłowarji

Katowice. Dwa zapaśnicy polgcy Gałuszka 
i Dworok zaproszeni zostali przez czeski zwią
zek zapaśniczy do wzięcia udziału w międzyna 
rodowych zawodach zapaśniczych, które się od 
będą w najbliższym czasie w Pradze- Polski 
Związek Zapaśniczy prawdopodobnie zaprosze
nie przyjmie- 

wyźszy wymiar kary za brutalność graczy. O- 
strzegamy więc kluby przed niesportowem za 
chowaniem się niektórych zawodników pod
czas

ludzkim orangiem z długiemi i mocnemi rę
kami, Był bardzo silny i bił, gdzie się dało. 
Erickson nie mógł nic począć i dziwić się na
leży, że poszedłszy w pierwszej rundzie na 
deski nie został wyliczony. M drugiej i trze
ciej randz e Vonigs punktował, ale w naszem 
mniemaniu przegrał pewnie i zdziwiło nas o- 
rzeczenie sędziów polskich o wyniku remiso
wym.

• • •

W niedzielę dnia 22 bm. Legjon Młodych 
w Grudziądzu obchodź ł podniosłą uroczy
stość ślubowania prac dla Państwa.

Uroczystość rozpoczęto mszą świętą w ko
ściele garnizonowym, którą celebrował ks. dr. 
Łęga.

W auli gimnazjum żeńskiego odbyła się i- 
nauguracja i ślubowanie Legjonistów, na któ
re przybyli pp. Starosta Niepokulccycki, gen. 
Sawicki, prezydent Włodek, inspektor PW. 
gen. Rachmistruk inspektor szkolny Sowiński, 
przedstawiciele organizacj. społecznych, szkol, 
uictwa, prasy i wiele innych zaproszonych 
gości.

Uroczystość zagaił komendant obwodu gru
dziądzkiego p. Gunia hasłem „Cześć pracy", 
wygłaszając referat na temat praoy legjoni
stów. Następnie zabrał głos komendant o- 
kręgu p. Napiórski, który wyjrśnił cele i 
zadań:a „Legjonu Młodych“.

Następnie ustawili się w dwuszeregu łegjo-
niści, poczem komenda.-t okręgu oiebrał od 
nich ślubowanie, następnie zaś p. starosta 
Niepokulczycki wręczył legjonistom odznakę 
Legjonu.

Po ceremouji ślubowania przemówił ko
mendant okręgu, a następn e p. starosta Nie- 
pokulezycki, który w imieniu pana Wojewody 
złożył życzenia p myś»<;>.go rozwoju, puczem 
w dłuższem przemówieniu porównywał wady 
i nastawien i ps /ch-uogiczne dzisiejszego spo
łeczeństwa z cechami Polaków w Polsce przed 
rozbiorowej. Mówca przedstaw ł kilka momen
tów historycznych z których wynika brak 
w ówczesnem społeczeństwie dyscypliny, nie
chęć do własnych autorytetów i niezdolność 
do systematycznego składania ofiar na rzecz 
Państwa. Z tych cech dawnego szlachcica po
zostało wiele jesze.c w dziąiejszem społeczeń
stwie. I dz ś są te same walki jakie były w 
dawnej Polsce, jak dawniej barwy Wiśnio- 
wieckich, Zamoyskich czy innych wielkorząd
ców uważały, się za odrębną armję tak i dziś 
w naszej armji rezerwowej np. Powstańców i 
Wojaków, których znaczna część stoi przy 
annj’ czynnej, reszta przybrała na wzór da- 
wi.ych rycerzy barwy, tym pzem pressa Wry 
czy. Obowiązkiem „Legjonu Młodych" jest wy
chowanie typu obywatela karnego i uświado-

« • «

Bokserzy inowrocławscy okazali sic 
dobrymi sportowcami

Wrażenia Szwedów o naszuch bokserach

•OBO

183-185 
151 153 
165—175 
158-164 
111-114

22.50— 25,6#
19.50- 2130 
8,15—8,65 
8.70—9.00

20.' 0—23.00
19.50— 21.C# 
12.00—14.00
12.50- 14 00 
13.25—15,00 
14,00—16,00

8-10
11.50— 12.75 
17.00-23,00
10.50-

8,80—
9,10-10,00

Przed meczem Polska - 
Belgia

Bruksela. Poznański Okręgowy Związek Lek 
koatletyczny zwrócił się do Związku Belgijg- 
skiego o zmianę programu zawodów w Pozna
niu. Nowy program, uzgodniony, przewiduje w 

10 konkurencyj. W 
na 100, 400, 800, 3 
kula, oszczep, dysk,

Środa, dnia 1 lutego
Warszawa- 11,58 Sygnał czagu — Hejnał z 

Krakowa; 12,10 Płyty; 13,20 Urzędowy komunt 
kat PIM; 15,10 Urzędowy komunikat Państw. 
Inst. Eksportowego; 15,15 Komunikat Gospodar 
czy. 15,30 Kronika harcerska; 15,35 Program 
dla dzieci; 16,00 Koncert solistów z płyt: 16,40 
Odczyt pt- „Prezydent RzplHej prof. Ignacv 
Mościcki, jako badacz, uczony i wynalazca" — 
wygłosi profesor Wojciech Świętoslawski. 17,00 
Audycja dla nauczycieli muzyki w szkolach 
ogólnokształcących zorganizowana przez M. 
Ogn. Wak- Liceum Krzemienieckiego- 17,40 Od 
czyt pt. „Zagadnienie rodziny na Międzynaro' 
dowej Konferencji Służby Społecznej we Frank 
furcie" wygłosi dr. M- Baleigerowa. 18,00 Mu
zyka lekka; 19,00 Rozmaitości; 19.20 „Skrzynka 
pocztowa rolnicza“ omówi inż. W. Tarkowski- 
19.30 Dr. St- Adamczewski wygłosi felieton li' 
teracki pt-: „Życie literackie"; 20,00 Koncert 
Chóru Dana i E. Dubrowin, wirtuoz na bałalaj 
ce. 21,00 Wiadomości sportowe. 21,10 Récitai 
śpiewaczy A. M. Guglielmetti. Akomp. L. Ur 
stein- 22,00 „Na widnokręgu"; 22.15 Najnowsze

Belgja , 
łdańsk , 

Bukareszt 
Holandia 
Kopenhaga
.ondyn 
a owy York 
Iowy ïork 
''arvi . .
Praga . .
Sztokholm
'z.waicarja ■ > • 
Wiochy . . . , 
Berlin (w obrotach nieofic.) - .

Inauguracja pracy i Ślubowanie 
Legjonu niodycb 

w Grudziądzu

Dział urzędowy Pom. O. Z. P. N.

Komunikat Nr. 3
Pomorskiego Okrę^owctlo 

Związku Plłht NoZnei
Z komunikatu Polskiego Związku Piłki No 

Cnej: „Zarząd Związku Polskich Związków 
Sportowych zawiadamia że Walne Zgro madz-3- 
nie Z. Z. w dniu 3 kwietnia 1932 r. upoważni
ło Z Z. do pobierania od związków i klubów 
•portowych w bieżącym roku administracyr 
nym i latach następnych, aż do odwołania tej 
uchwały przez Walne Zgromadzenie Z Z.

3 procent na rzecz Z Z. od dochodu brutto 
z organizowanych przez związki i kluby • za
wodów «portowych o ile amatorskie zawody 
»portowe zwolnione zostaną w zupełności cd 
podatku komunalnego

W dniu 21 grudnia 32. r. ogłoszone zo
stało (Dz U. R P. Nr. 113 z dnia 21. 12 1932 
r por. 937) Rozporządzenie Ministra Spriw 
Wewnętrznych z dnia 23 listopada 1932 r. wy
dane w porozumieniu z Ministrem Skarbu ce
lem wykonania ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 
r. o tymczaeowem uregulowaniu finansów ko
munalnych, a § 77 tego rozporządzenia posta
nawia:

„Podatkowi od publicznych zabaw, rozry
wek i widowisk nie podlegają wszelkie ama
torskie zawody aportowe z wyjątkiem zawo
dów konnych. Pod amatorskiemi zawodami 
sportowemi rozumieć należy te zawody, w któ
rych uczestniczą jedynie osoby uprawiające 
sport z zamiłowania i w związku z tern nie o- 
trzymujące żadnych nagród pieniężnych. Tych 
zawodów, w których jedna ze stron lub po 
szczególne osoby są zawodowcami, nie nale
ży podciągać pod pojęcie amatorskich zawo
dów aportowych". ♦

Od dnia 21 grudnia 1932 r. związki i kluhy 
sportowe' nie są obowiązane do płacenia M3 
giatratom podatku od widowisk, winny nato
miast wpłacać do kasy Z. Z. 3 procent od do
chodu brutto z tych zawodów w myśl wyżej 
wspomnianej uchwały Walnego Zgromadzenia 

załączonej przy ninieiszem instrukcji".
Sekretarz hon.: (—) Foryś. 

Prezes: (—) L. Ulrych
— Instrukcja dla klubów w sprawie 3% po- 

osiku od zawodów sportowych aa rzece Z. Z 
S, § 1, K'uby i związki sportowe przy urzą 
dcanlu jakichkolwiek płatnych zawodów spor
towych i przedsiębiorstw dochodowych winny 
ściągnąć z publiczności 3% od ceny biletu na 
rzecz Z Z. Podatek ten nie dotyczy jedynie 
subwencji i darowizn.

§ 2. Polskie Związki sportowe wydadzą 
należącym do nich związkom okręgowym i 
wszystkim klubom polecenie zastosowania s.ę 

do uchwały zawartej w § 1 pod karą tych sa
mych rygorów, jakie związki stosują do opor
nych klubów. W poleceniu tem ma być zazna
czone, iż organizator imprezy dochodowej 
(związek lub klub) iest obowiązaoy jak najda- 
lej w ciągu dni 5 płacić odnośną sumę na kjn 
to Z. Z. w P K. O. Nr. 8230 oraz przesłać do
kładne wyliczenie sum za sprzedane bilety 
według ninieiszego wzoru. Kluby Ligi Pol- 
•kiego Z P. N. wpłacają należność z zawodów 
o mistrzoatwo precz Ligę PZPN

§ 3. Jeżeli klub lub ewiązek okręgowy 
przed upływem jednego miesiąca nie wpłaci do 
kasy Z Z. sum należnych z tytułu opłat — 
Zarząd Z. Z. zwróci się do odnośnego < wiązku 
aportowego z wnioskiem o zastosowań e rygo
rów

§ 4 Zarządy Polskich Związków Sporte- 
wych zobowiązane ®ą spółdziałać z Z. Z. w 
egzekwowaniu zaległych opłat.

Wzór dla klubów: 
Zestawienie dochodów, 

uzyskanych zawodów . . rozegranych w dn;u 
. . . pomiędzy .... i w ... . Sprzedano bi
letów . , . po zł , . . Zł . . . itd

Sprzedano biletów . na sumę . . zł , . . 
3% powyższei sumy, Łj. zł . . . wpłacono na 
konto nr- 8230 w P. K. O. Zgodność powyż 
szego stwierdzają własnoręcznemi podpisami:

•Skarbnik: Prezes:
— Zarządzenia Pom. O Z. P. N. Roczne 

Walne Zebranie zwołuje się na dzień 2 lutego 
1933 r. godz. lOtej przed południem w Byd 
goszczy w sali Resursy Kupieckiej przy ul. Ja
giellońskiej 13.

Zwraca się uwagę wszystkim klubom, że 
niezapłacenie składek na tydzień przed Wai- 
nem Zebraniem, t. j. do dnia 27 stycznia br 
pociąga za sobą automatyczne zawieszenie klu
bu w prawach członkowskich. A więc bez pra 
wa głosu na Walnem Zebraniu pozostaią wszy 
stkie kluby, które nie uregulowały zaległych 
składek.

— Zniesienie zawieszenia klubów. Na pod
stawie uchwały Zarządu Pom. O. Z. P. N. pro

Lwów za rozwiązaniem 
USI

Lwów- Walne Zgromadzenie Lwowskiego O' 
kręgowego Związku Piłki Nożnej uchwaliło po 
przeć na walnem zebraniu PZPN, wniosek okrę 
gu krakowskiego o zniesienie Ligi. Postanowię 
no utworzyć we Lwowie Ligę Okręgową, skła 
dającą się z 8 klubów.

W roku bieżącym zawody o mistrzostwo ki- 
A będą miały charakter eliminacyjny i najlep 
gze kluby zaliczone będą do Ligi.

fiicldg
Warszawskie notowania 

walutowe.
z dnia 30 I. 1933 r.

Tranzakeje Ktrçrw 
WALUTY.

Inlary SL Zjedn. . « —.
DEWIZY,

Prezes Międzynarodowego Związku Bo
kserskiego, a jednocześnie kierownik szwedz
kiej ekspedycji bokserskiej, która niedawno 
bayła w Polsce, p. Soederlund, nadesłał sze 
reg swoich artykułów, zamieszczonych w pra
sie szwedzkiej, których treść przedstawia się 
w wielu wypadkach rewelacyjnie.

O meczu szwedów z reprezentacją Inowro
cławia p. Soederlund pisze:

„w wadze musze; Martin Ljung zrenrsował 
po walce, którą... przegrał". W wadze ciężkiej 
— Erickson przegrał pewnie z Wocką, lecz 
przyznano mu również remis... Zwycięstwo An 
dersona nie było przekonywujące i sędzia 
szwedzki uznał remis, lecz polscy sędziowie 
przyznali mu zwycięstwo... Zato Oestling po- 
win en wygrać, a przyznano mu remis." O Le- 
lewskim pisze — „fenomen". Lokal, w którym 
rozgrywano zawody był brudny (!)...

Soederlund wyraża się nadzwyczaj entu
zjastycznie o gościnności Inowrocławia, która 
jego zdaniem jest nieporównana. Bokserzy i- 
uowrocławscy okazali się „dobrym, i prawdzi
wymi sportowcami".

O dalszych walkach w Inowrocławiu pisze 
Soederlund tak :

„Jaskółkowski wygrał pewnie pierwszą ran 
dę z Andetsonem, dragą zremisował, w trze- 
oiej — polak był silniejszy i wygrał ją. Był 
to prawdziwy remis, lecz również przyznano 
zwycięstwo naszemu...

„W wadze ciężkiej — Wocka był naprawdę

Notowania ziemiopłodów 
w Poznaniu

Dostawa bieżąca parrtet Poznań, handel 
hortowy

za 100 kg. z dn 30 I. 1932 r
15,10—
25,00 -26,00

Programu radiowe
Wtorek, dnia 31 stycznia-

Warszawa 1158 Sygnał czasu — Hejnał z 
Krakowa 12,10 Płyty; 15,10 Urzędowy komuni
kat Państw. Inst- Eksportowego; 15,15 Komuni 
kat gospodarczy, 15,25 Chwilka lotnicza i prze
ciwgazowa; 15,30 Komunikat Państw. Urzęd. 
Wych. Fizycznego i Państw. Zw. Sport- 15.35 
„Wśród książek“ omówi profesor H. Mościcki: 
16,40 „Margrabia Wielopolski" wygłosi p. A. 
Śliwiński; 17.00 Popołudniowy koncert symf- 
wyk. Ork- Filhm. Warsz- pod dyrekcją G. Fitel 
berga i I. Jacobi- 18.00 Muzyka lekka; 19,00 
Rozmaitości; 19,20 „Bieżące wiadomości rolni' 
cze ‘ wygłosi p- J. Płatek; 19,30 Feljeton muzy 
czny pt- „Stanowisko Chopina w historji muzy 
ki" wygłosi p- Fr- Brzeziński. 2Ś 00 Koncert po 
pularny- Wyk- Ork- Polskiego Radja pod dyr 
Józefa Ozimińskiego. 21,00 Wiadomości sporto
we; 21,00 Dalszy ciąg koncertu; 22,Cu Kwadrans 
literacki — J- KądenBandrowski: „W lakiero 
wane; klatce“ (fragment z powieści pt-: „Ma 
teusz B gda“) 22.15 Transmisja z Pragi Czeskiej 
Czeski jazz na 2 fortepiany. Wyk- E- Schulhoff I przeboje taneczne i piosenki rewjowe (płyty): 
i O. Letfus- 23 00 Urzędowy komunikat PIM ' 22,55 Urzędowy komunikat PIM i komunikat 
i komunikat policyjny 13,05 Muzyka taneczna, policyjny. 23,00 Muzyka tannre«««

s: Go-
Br. I 
na czę- . 

ste objawy brutalności na boiskach postano . 
wiono wnieść wniosek na Walne Zgromadzeni 
PZPN zmierzające do znacznego obostrzeń a 
kar za brutalność na boiskach. Z polecenia 
PZPN związki okręgowe mają stosować na-

———

Notowania ziemiopłodów 
w Berlinie

Ceny w R.AL Zboże t nasiona olatete ca 1000 kg. 
inne za 100 kg. e dnia 30 I, 1943

Pszenica nowa . - , ■
z.yto nowe........................  •
lęezinień browar. .... 
Jęczmień przern pastewny » , 
owies pomorski . , . . . 
Mąka pszenna . . .
Mąka żytnia 70% .
Otręby pszenne . »

„ żytnie -
Groch Victoria . . 
Grocù drobny jadalny 
Groch pastewny . . 
Peluszka .... 
Bób
Wyka ,
Łubin niebieski ..... 
Łubin żółty
Seradela nowa ...... 
Kuchy z orzecha ziemnego. . .

„ mielone . ,
Wytłoki suche kraj  
Wytłok’ Sova H. ■ .
Ziemniaki jadalne białe . . .

,. czerwone ....

*

«

tvtO . , , . . 
Pszenica .... 
lęezmioń

„ zwycz prz. 
Owies  
Groch Victoria . . 
Mąka żytnia 85%

„ pszenna 65% 
Otręby żytnie . .
Wvka .

■Kon'czvna czerwona 
Koniczyna biała . .

> t • •



ŚRODA, DNIA 1 LUTEGO 1933 R. 9

BIAŁY TYDZIEŃ
od 1-go do 10-go lutego, przedsprzedaż już we wtorek, 31-go stycznia

„Za maty grosz — Towarów kosz“
Chusteczki białe z kolorowym brze- O 10 

glem ...» teraz szt, od U.IU
Koszule damskie dzienne przybr. (1 OK 

koronką i motyw, . teraz "i0J
Czepki batystowe, przybrane koron- 0 ŁK 

ką i wstawką .... teraz U Uu
200.000 metrów klockowych koronek O 04 

i wstawek .... metr od "lUH

Chusteczki damskie z mereżką O IR
teraz szt. od "•>«

Koszule damskie dzienne przybr. 1 40 
kor. i wstawkę . . . teraz l>“u

Paski podwiązkowe adamaszkowe Q JJj Hafty i wstawki białe do bielizny O1O
metr od U,III

Chusteczki damskie białe, batyst. 0 OK 
z mereżką . . . teraz szt. od Uiću

Koszule damskie dzienne, strojne 1 7R
teraz • U

Paski adamaszkowe z 4 podwiąz- 1 OK
kami................................... teraz “ŁJ

Walencjenki, wstawki i koronki O 11
metr od“dl

Chusteczki damskie białe, batyst 0 OK 
z kolor. brzegiem, teraz szt od UiuJ

Koszule damskie dzienne, przybr. 0 OK 
koronk. i motyw. . , teraz ŁitJ

Pasy biodrowe adamaszkowe z 4 1 QK 
podwiązkami .... teraz '‘UJ

Ręczniki waflowe, białe, z koloro- OCR 
wym brzegiem .... 0,55 «>uu

Chusteczki damskie makko z kolo- 0 KO 
rowym brzegiem teraz szt. od

Koszule damskie dzienne, przybr 0 KO 
motyw. ...... teraz ć Ju

Biustonosze płócienne, przybrane 0 4K
koronką.............................teraz U.*łJ

Ręczniki froterowe białe i kolorowe 0 CK
1,10—0,85 U Du

Chusteczki męskie białe, linon, ob- H Of] 
rąbione . . . téraz szt. od UiJU

Koszule damskie nocne, przybr. kor. 0 QQ 
i motyw................................... teraz L, uU

Biustonosze płócienne kol., przybra- 0 KK 
ne koronką .... teraz v u u

Fartuchy damskie białe, fason wie- 1 7E
deński...................................2,45 Llu

Chusteczki męskie linon., z kol. brze- O 40 
glem . . . teraz szt. od **>“u

Koszule damskie nocne przybr. kor. 0 QK 
dł. rękaw ..... teraz v UJ

Kombinacje damskie trykotowe, 0 E1
majteczkowe . . . teraz od

Pantalony trykotowe białe i koloro- DOK 
rowe . . . teraz 2,05, 1,40 U.UJ

I Chusteczki męskie batystowe z me- (IKK 
reżką .... teraz szt. od UidU

Koszule damskie nocne z koronką 4 KO
i wstawką ..... teraz “33

Koszule damskie cienkie igliczkowe I 7 ) 
teraz od • • •

Rękawiczki damskie trykotowe, bia- 1 OK 
le ...... teraz od l«uU

Nb bielizną luksusową i gorsety 
teraz 10°|o zniżki.

RĘCZNE
Kwadraty, rys, do złączenia na ser- 0 1C 

wety .... szt. teraz od Udu

ROBÓTKI!
Garnitury na umywalkę, rys. 5 szę- 1 RH 
ści.............................szt. teraz od l'3U

Na wszelk!e towary b ate 
teraz 10°!o *■«•-

Resztki obsaai, wstążek 
1 haf u za bezcen.

Bielizna niemów ącr. 
Wielki wybór r— Tanie ceny!Serwety na nocne stoliki, rysowane 0 40 

szt. teraz od U-HU
Ręczniki rysowane, najnowsze wzo- 0 IR 

ry . . . . . szt. teraz od fcdJ
Na wszelkie trykoty zimo- 11| / 

we i wyroby dziane teraz | y /0
Na pończochy i ręka
wiczki zimowe teraz 

10% zniżki-
Po*duszki rysowane, najnowsze wzo- 1 1K 
ry......................... szt. teraz od IdJ

NA WSZYSTKIE INNE ROBÓTKI 1

Garnitury kuchenne, rysowane O OK
5-częściowe...................................   u OJ

lYSOWANE I GOTOWE 10% ZNIŻKI

p°z"ań S KAŁAMAJSKI -»""ä1 Torun w« ■ > Im IF1 I ■ ■> 1 Odwrotnie.

Wpłaty
dla firmu Czesław Buza 

Toruft
należy uskuteczniać pocztą, iak dotychczas, na konto 
P. K. 0. 204 898, a osobiście jedynie w kancelarii pod
pisanego zarządcy masy upadłościowej: Toruń, Szero
ka 32. * (238

Adwokat Doerifer.

Dr. med.
Stanisław Bogucki

osiedlił się
lako lekarz irraktyczno

%

w Zagórzu
w domu .iHotet Zagórze".
Godziny przyjęć: 9—11 i 15—16.
Przyjmuje również członków Kasy 

Chorych. ;

Z prawami szkó. państwowych 8056

8-klasowe almnazjum żeńskie
G. Winogrodzkiego w Wejherowie

prnimuje zapisy do wszystKtch Klaa, poczynając od Klazy 
2-glej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

BYDGOSZCZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 31 stycznia br. o godz. 12 sprzedam przy uL 
Dworcowej 9 za natychmiastową zapłatą: maszynę do 
pisania Adler i szafę żelazną. (237

Czerniewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy. 
Zlec. nr. 259/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 1. 2. 33. sprzedam najwięcej dającemu za 

gotówkę o godz. 11 przy 3 Maja 20: toaletę z lustrem, 
umywalkę z pł. marmur., dywan plusz. 2X3: o godz. 
11,30 przy Gdańskiej 152 st. nr,: 3 pianina „Jähne“ ; 
o godz. 12,30 przy Zacisze 6: maszynę do pisania „Co- 
rona“. (235

Stężycki, kom. Sądu Grodzkiego w Bydgisi.zy. 
Zlec, nr, 261/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 31 stycznia 1933 r. o godz. 12,30 sprzedam 

przy ul. Dworcowej 80 st. nr. za natychmiastową za
płatą: szafę do rzeczy i umywalkę. (236

Czerniewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy. 
Zlec. nr. 258/8

KOSMETYCZNE kursy 
(4»ro miesięczne) dające prawo otwarcia gabine 

tu i wykonywania zabiegów kosmetycznych.
Wykładowcy wybitni lekarze. Informacje, zapisy
142 „CEDIB“
Bydgoszcz, Słowackiego 1.

Ma Pan leżącąbezażi teeznie surowy skórę? 
Chee Pan mieć z niej pożytek?
Niech Pan odda do nowocześnie

Stanisława Szmakfefera 
w Solcu Kujawskim

urządzonej

a za tanie pieniądze otrzyma Pan produkt 
pierwszej jakości. 9889

Łckcgi 
iczulca niemiec

kiego 225 
udzielam sumiennie i do* 
kiadnie za wynagrodzeniem 

dostępnem; 
hort< eiucie 

dla uczni gimn i szkoły 
wydziałowej. W. Drążkow- 
ski, 'loruń Król. Jadwigi 
10, podwórze. I. p., m. 8.

Szkoła 
tańców 

Janiny Warny wyucza 
szybko tańczyć. Ostatnia 
nowość sezonu. Nowy kurs 
31 stycznia. Toruń, Prosta 22

2 puhole 
umeblowane z łazienką do 
wynajęcia. Toruń, Mickie
wicza 109 m. 8. (239

Świętojańskie 

„Salvotor“ 
z beczki [9982
„Hungaria“
Toruń, Prosta 19-

Dog
zginął duży pies dog szary 
z białą piersią, uszy obcięte. 
Doprowadzić — Toruń 
Warszawska 2. Wypłacę na» 
grodę. (I74

koks, drzewo ze składnicy 
przy ul. Żeg'arskiej 24, i 
loco dom dostarcza ,,Hai
tian“ Toruń, Szeroka 37, 
I. telefon 92. 9996

POÜStWOWQ
Urząd Bud wnictwa Me jo- 
racyjnego w Toruniu, po
szukuje od zaraz mieszka
nia 2—3 pokojowego na lo
kal biurowy. Zgłoszenia do 

rzędu Toruń, uL Mickie
wicza 79. telef. 599.

243

Okazja!
Sprzedam korzystnie: 

fortepian, salon stvlowv, 
cykl krajobrazów, oryginały 
malarza Hrochockiego, ma» 
sarz elektryczny, radio 3 
lampowe, lornetę Zeisa, ba» 
ryton, lustra, obrazy, zega» 
ry, maszyny do szycia, ro» 
wery, płaszcze i dętki ro» 
werowe, urządzenie sklepo» 
we, sypialkę malowaną na 
dąb, oddzielne szafy, łóżka, 
stoły, krzesła, futra: p;żmo» 
wce szopy i inne, garde» 
robę, obuwie i wiele innych 
przedmiotów. 9703
„Sklep Okazyjny“ 

ul. Groblowa Nr. 3. obok 
TybnegoRynku, Grudziądz.

Zan^m
kupisz nowe, obejrzyj uży» 
wane łóżka, stoły, szafv 
•naira, rowery, maseyny dc 
szycia, patełony. tutra, of i» 
cerski marynarski hełm 

mundur galowy, 
silimy, płaszcz, ubrania 
ibuwie powózka parokon 
aa. sortownice do kaszy 
eodolit uniwersalny, opa 
ograł, motocykl, maszyna 

do krajania papieru oraz 
wszelkie używane rzeczy za 
beecen.

„Stała okazja“
Bydg iszcz. Gdańska 10. 

„Okazjopol“ 
Grudziądz. Plac 23 Stycz

nia 28.

Duże
jasne ubikacje biurowe (cen
tralne ogrzewanie) do wy
najęcia od 1. 4. br. w To
runiu. przy ul Król. Jad
wigi 20. informacje Toruń, 
Małe Garbary 5. U. p

TllIB

balową 
wieczorową 

czyści chemicznie 
najszybciej i naj» 

lepiej
„BAIłWA“
Kałamajsk ego

Gdynia
. ul. 10-go Lutego 

róg Abraha»ra A

Or. med. Giżycki 
lekarz — specj. chorób 

zębów i ust 
przeprowadził sią 
z Placu 1 eatralnego 

na ul. Gdańską 22 
telefon 419 

w Bydgcsz zy 
na przeciwko cukierni

Grey'a 193

W

balową
i wieczorową

czyści chemicznie 
najszybciej i najta» 
9963 niej 
„BUJWA
Kałamajskiego

Toruń
hh ul. Szeroka 21.

P.ERWSZORZĘDin
gabinet kosmetyczny 

„Mimoza" 
(dyni, Université -de beauté 
Cedib w Paryżu) odmładza, 
usuwa wszelkie wady cery 
i włosów, przyciemnia brwi 
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37 
II. p- 9128

Trykotaże 
czysto wełniane wykonuje 
na miarę po bardzo nrzy- 
io) stęnnych cenach. 
Wytwórnia Trykotów 

wi. SłDioa Sulima 
TORUŃ, ul. Szczytna 17.

Teatr Dolski 
w Toruniu 

Repertuar

We wtorek dnia 31 bm. 
o godz. 20»tej

,.Z»nalu 
kawaler"

Komedja muzyczna w 3 
aktach Fr. Fiszel'a. Leg. 

zniżk. 33%

W środę, dnia 1 lutego 
br, bo godz. 20-tej 
,(Zs»ln ere 
króiowei 

natłuSaikaru11 
Krotochwila w 3 aktach 

St. Dobrzańskiego.
Leg. zniżk. 33$

W czwartek dn. 2 lutego 
br. o godz. 13- tej

Jedyny noncertary 
w wykonaniu znakomi

tego tenora
Włabgtlawa 
Turzańsk* *»«

Ceny najniższe od 0.30 
do 1.30

W czwartek, dnia 2 lu
tego br. o godz. 16-tej 
Przedstawienie popołu
dniowe po cenach zniż.

.>n<»la panna 
lama

Komedia w 3 aktach 
L. Verneuili'a.

W czwartek, dnia l lu
tego bm. o godz. 10-te 
..Zmam 

kawale/*
Komedja muzyczna w 3 

aktach ft. Fiszel'a 
Leg. zniż. 33%,
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Hiller - kanclerzem Rzeszy
Nowy gabinet niemiecki

A

. vupuw>aaaiąc na rczne pytania. Dala- 
I dier zaznaczył, że trudności tak wewnętrz

V

Królewska Huta, 31. I. (PAT). Wczoraj ra» 
no w koksowni „Wolfgang“ w Rudzie nastą. 
pila gwałtowna eksplozja w hali maszyn dla 
wytworu produktów ubocznych. Kompletne» 
mu zniszczeniu uległa hala maszyn, rozsadzo
ny został motor elektryczny oraz zniszczony 
motor napędowy. Sufit i dach hali wyleciały 
w powietrze. Z załogi trzy osoby są ranne.

Królewska Huta, 31. I. (PAT). W uzupeł
nieniu wiadomości o wybuchu koksowni „Wolf 
gang“ dowiadujemy .cię następujących szcze
gółów. Koksownia zatrudniała ogółem 250 
robotników. Załoga koksowni w chwili wy»

Niemcy skierują prawdopodobnie całą sprawę 
do Hagi.

Specjalny komitet Rady żebrał się ostatnio 
klika razy, przyczem — jak słychać — wszyst
kie argumenty, przedstawione przez delegację 
niemiecką,, nie stanowią podstawy dia wprowa» 
dzema zmian do raportu.

buchu wynosiła 140 robotników. W hali ma» 
szyn, gdzie miała miejsce eksplozja, pracowało 
2 robotników, którzy ponieśli obrażenia. Wy» 
buch nastąpił z powodu krótkiego spięcia i 
wydobywania się gazu z nieszczelnych rur. 
Wnętrze koksowni jest doszczętnie znlszczo. 
ne. Wskutek powstałych uszkodzeń koksow. 
nia będzie unieruchomiona na przeciąg kilku 
miesięcy. Wybuch wywołał olbrzymie wraże, 
nic w całej okolicy. W najbliższych domach, 
sąsiadujących’ z koksownią, wyleciały wszyst- 
kie szyby. Straty sięgają 2 miljonów zł.

Koksownia na ŚEasku wglcciala 
w powietrze

siwa. W lipcu 1927 r. podporządkowano 
Hitlerów organizację narodowo - socjali
styczną w Austrii. W r. 1930 Htler odniósł 
pcważne zwycięstwo przy wyborach do 
Reichstagu J rozpoczął akcię nad legaliza- 
cią swojego ruchu. Odtąd przy różnych kom 
binacjach występował na arenie politycz
nej jako kandydat na stanowsko prezy
denta Rzeszy lub kanclerza Rzeszy. Przy 
wyborach na prezydenta Rzeszy pokonany 
został przez H’ndenburga. Próba utworze
nia gabinetu H llera zawiodła wobec nie
możność: utworzenia w parlamencie stsie; 
większości, na której gabinet H t.era 
mógłby się oprzeć. Obecnie H tier staje ta
ko kanclerz na czele gabinetu, złożonego 
z narodowych socjalistów i grupy H gęn- 
berga, do których pozatem wchodź’ -jko 
mąż zaufania prezydenta Hindenburga by
ły kanclerz Papen.
GENERAŁ WERNER VON BLOMBERG.

Berlin, 31, 1, (Pat). Nowo mianowany 
minister Reichswehry generał baron Wer
ner von Blomberg jest jednym z naiwvb t-

W.*
• »

z odbijaniem w administrée)! wprosi'9d 2, MgrMleą i gd

Socjaliści wezmą asozial 
w gabinecie Daiadier’a 

Doohoła przemienia rzędowego we franco
Premier zaznaczył, że starał się być 

zawsze loialnym i widzieć rzeczy tak, jak 
■ s ę faktycznie przedstawiają. Daladier wy

raził nadzieję, że społeczeństwo francus
kie, które tylekroć umiało zdobyć się na 

. konieczne wysiłki, dokona tego również : 
obecnie Należy jednak podkreślić, że czas 

: nagli.
Paryż, 31. 1. (Pat). Grupa socjalistycz

na izby deputowanych przeprowadzała 
dłuższą dyskusię nad sprawą udziału su- 
cjal-stów w rządzie. W wyniku dyskusii 
64 głosami przeć wko 17 przyjęto wniosek 
wyrażający w zasadzie zgodę na udział w 
rządzie bez odwoływania się do rady na 
czelnej stronnictwa, lecz z zastrzeżeniem 
wysłania do Daladier'a delegacji celem 
uzyskania od niego zapewnienia, że dzia
łalność rządu kierowana będzie zasadami 
zawarłem! w pingramie socjalistycznym, 

I przyjętym w czerwcu ub. roku.
- -man---- :—■

• 3 — ił 
. 3.40 ił 
. 3.36 il 
. 4.50 tl 
. Ł301I

M.ÄÜ. trajklj.' S&Ä» pU;

Berlin, 31. 1. (Pat). Wczoraj o 
gödz. 1 po południu prezydent Hin» 
denburg przyjął na audjencji byłego 
kanclerza Papena, który mu złożył 
szczegółowe sprawozdanie z przebie» 
gu prowadzonych przez siebie roko» 
wań.

Bezpośrednio po opuszczeniu 
przez von Papena pałacu prezydenra 
Rzeszy, w kołach politycznych roze» 
szła się wiadomość, że NOMINA» 
CJA HITLERA NA KANCLERZA 
RZESZY JEST FAKTEM DOKO» 
NANYM. Wkrótce potem wiado» 
mość ta została oficjalnie potwier» 
dzona.

Prezydent Rzeszy powierzył Hit» 
lerowi stanowisko kanclerza, mianu» 
jąc równocześnie następujących nr» 
nistrów: von Papen — wicekanclerz 
i komisarz rządu Rzeszy dla Prus, 
Goering minister bez teki i komu 
sarz Rzeszy do spraw lotnictwa. 
Seldte — minister pracy, general 
Blomberg — minister Reichswehrv. 
baron von Rübenacht — minister 
poczt i komunikacji, hr. Schwerin» 
Krossigk — minister finansów, Hu» 
genberg — minister gospodarki i roi, 
nictwa,- von Neurath — minister 
spraw zagr., Frick — minister spraw 
wewn.

Bezpośrednio po nominacji gabt» 
netu, gabinet został zaprzysiężony.

Goering mianowany został mini» 
strem bez teki i komisarzem Rzeszy 
dla spraw lotnictwa. Równocześnie 
objął on stanowisko komisarycznego 
wiceministra do spraw wewn. w Pru
sach. Ministerstwo Sprawiedliwości 
jest dotychczas nieobsadzone. Tekę 
tego ministerstwa rezerwuje się dla 
ewentualnego przedstawiciela cen
trum w gabinecie Hitlera. Z centrum 
Hitler prowadzi obecnie rokowania 
Komisarzem Rzeszy do spraw zatru
dnienia bezrobotnych pozostał dr. 
Goerecke.

ADOLF HITLER.
Berlin, 31. 1. (Pat). Nowo mianowany 

kanclerz Rzeszy Adolf Hitler urodził się w 
r 1889 w Braunau nad Innem (Austria). 
Do wybuchu wojny był rysownikiem - ar
chitektem, w r. 1914 zgłosił się jako ochew 
tnik do ąrmji nięmieck ej i brał udział w 
wojnie na froncie zachodnim. Ze służby 
wojskowej wystąpił dopiero w 1920 r. Jesz
cze przed wojną brał udział w Austrji w 
ruchu narodowo - socjalistycznym, następ
nie po wyleżdzie do Niem ec był jednym z 
twórców organizacji narodowo - socjalisty
cznych w Rzeszy Niemieckiej. W r. 1923 
zorganizował ze swoich związków formae'e 
wojskowe, nazwane oddziałami szturmo. 
wemi 'i przy ich pomocy urządził pucz, 
który zakończył s ę niepowodzeniem. Ska
zany na 4 lata twierdzy Adolf Hitler już i 
końcem 1924 r. wypuszczony został na w-M 
ną stopę. Przez dłuższy czas pozostał w 
ścisłym kontakcie z byłym feldmarszał
kiem Ludendorfem. Organizacja Hitlera >y 
la organizacją zakazaną w całym szeregu 
krajów niemieckich aż do r. 1927, k ędy 
to zakaz partii narodowo - sociaLstycznej 
zniesiony aostał w Bawarji. Tylkc w Pru
sach zakaz ten został utrzymany dłużej. 
Hitler przestał być obywatelem austriac
kim ze względu na to, że służbę wojskową i 
pełnił w armji niemieckiej, natom ast o- ( 
bywatalstwa niemieckiego nie posiadał 
wobec tego był człcw>ekiem bez obywatel- i

Z ostataiej tómill
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hitlerowskich oddziałów szturmowych «- 
rządziły capstrzyk z pochodniami, na cześć 
prezydenta Rzeszy.

BOJÓWKI HITLERA-TNSTYTU« 
CJĄ PAŃSTWOWĄ ?

Berlin 31. 1. (PAT). Nominacja Hitlera 
poprzedziła konferencja u prezydenta Wnden 
burga, W której wziął udział Papen, Hitler i 
Hugeaberg. Omawiana tam była m. in. sprawa 
przyjęcia narodowo - socjalistycznych oddaia- 
łów szturmowych przez aparat pańsiwowy i 
kw?stja pruska. Hitler nawiązać miał jeszcze 
wczoraj pertraktacje z centrum i bawarską 
parlją ludową.

REICHSTAG ODROCZONY.
Berlin 31. 1. (PAT). Konwent senjorów 

zdecyd< wał wczoraj odroczyć zwołauiie Reich 
stagu do chwili porozumienia się z rządem. 
Reichstag zostanie zwołany na dzień, w któ
rym kanclerz Hitler zdecyduje się wygłosić 
ekspose programowe.

VOTUM NIEUFNOŚCI.
Berlm 31. 1. (PAT). Frakcja komunistycz

na zgłosiła w Reichstagu wniosek o wyraże
nie votum nieufności rządowi Hitlera.

CZY „CENTRUM“ POPRZE 
NOWY GABINET.

Berlin 31. 1. (PAT). Pomimo kilkadmo- 
wych rokowań, w czasie których kandydata - 
ra .Titlera stała na ozołowem miejscu fakt, 
nominacji przywódcy narodowych socjalistów 
i utworzenie w tak szybkiem tempie jego ga
binetu było dla szerszego ogółu nespodzianką 
Nie przypuszczano bowiem, że prezydent Hin
denburg porzuci dawne swoje zastrzeżenia wo- 
beo Hitlera. Obecnie uwaga kół politycznych 
koncualruje się dokoła sprawy, czy Centrum 
zgodzi się na poparcie gabinetu Hitlera, co 
zapewniłoby mu większość parlamentarną.! U- 
chodzi za rzecz pewną, że w przeciwnym wy
padku Reichstag będzie rozwiązany.

GIEŁDA A HITLER.
Berlin, 31. 1. (Pat). Berlińska gtełda 

zareagowała na wiadomość o utworzeniu 
rządu Hdlera w pierwszej chwili z zupeł
ną rezerwą. Przez około 15 minut ustał« 
wszelkie obroty. Pod koniec zebrania gieł
dy w obrotach nastąpiła pewna poprawa. 
W.ele walorów, które utraciły przy otwar
ciu do 2 precent, okazały tendencję moc
niejszą przy ujawnieniu się nastroju ner
wowego. Giełda spożywcza na w adomość 
o zam anowaniu Hugenberga zareagowała 
zwyżką w oczekiwaniu nowego zarządze
nia preiekcyjnego na rzecz rolnictwa.

Paryż, 31. 1. (Pat). Francuskie papie
ry wartościowe na giełdzie paryskiej wy
kazały dziś tendencję znżkową, w prze- 
ciwieństwie do papierów zagranicznych. 
Należy jednak podkreślić, że w związku z 
nom.nacją Hitlera na kanclerza Rzeszy 
kurs pożyczki Younga spadł o 18 punk
tów.

GABINET HITLERA - SZTUKĄ 
Z DOMU SZALEŃCÓW.

Wiadomość o mianowaniu Hitlera kan- 
clerjem Rzeszy nadeszła do Gdańska nu 
krótko przed zamkn ęciem popołudnio
wych wydań pism. To też zostały umiesz
czone jedynie krótkie notatki o tern wyda
rzeniu.

„Danziger VoIkssUmme“ p'sze, że utwo- 
rzen e gabinetu jest sztuką z domu szaleń
ców, że Hindenburg dał się opętać przez 
swoje otoczenie. Jest to dowód, że ten „sza
ry pan" wogóle nie orientuje się w polity
cznych stosunkach.

niejszych oficerów Reichswehry, Od dn. 1 
paźdz. 1929 r. był faktycznym szefem szta
bu Reichswehry, stojąc na czz'e t. zw. 
Truppenamt. W dn. 1 pażdz. 1929 r. został 
on mianowany dowódcą I korpusu piecho
ty, stacjonowanego w Prusach Wschodnich. 
Generał Werner von Blomberg uchod; za 
dobrego znawcę stosunków rosyjskich i za 
zwolennika zbliżenia sowiecko - niemiec
kiego.

OWACJE KU CZCI WODZA 
„NAZI“.

Berlin, 31. 1. (Pat). W dzielnicy rządo
wej w pobliżu Wilhfclmstrasse zebrał sę 
wczoraj w godzinach popołudniowych tłum 
zwolenników narodowo - socjalistycznych, 
któizy urządzili kanclerzowi H tlerowi. 
prze;eżdźającemu ze swej siedziby w Kai- 
serhofre do kancelarji Rzeszy wielką owv 
pię. Samochód kanclerza z trudnością mógł 
torować sobie drogę przez tłum demon
strantów, wznoszących okrzyk: na cześć 
Hitlera.

W godzin»<-h weczcrnych organizacje

Paryż, 31. 1. (Pat). Po odbytych roz
mowach z poszczególnymi poktykami Da
ladier oświadczył dziennikarzom, że ofiaro
wał socjalistom udział w rządzie po przed
stawieniu im programu uzdrowienia finan
sów, jaki ma Daladier zamiar zrealizować. 
Daladier podkreślił w rozmowach z socja
listami, że ze względu na stale wzrastaiącu 
trudncści, wobec których znaiduje sę 
Francja należy pominąć wszystk:e inne 
sprawy i należy zająć się wyłącznie przy
wróceniem porządku wewnętrznego. Dala
dier zaofiarował socjalistom 5 tek ministe
rialnych, z których jedna związana byłaby 
ze stanowiskiem zastępcy premiera.

Odpowiadając na 1'czne pytania, Dala- 

ne jak i zewnętrzne kraju wzmagają się. 
, W N:emczecb — mówi Daladier — Hit
ler powołany został na kanclerza. Tego nie 
należy lekceważyć".

I Genewy do Hagi
cista Niemcy przekazać swoi« skarikc w »prawie reformu 

ru/nef w 8>i»lscr.
(o) Genewa, 31. I. (T. wi.) Dzisiaj we wto» 

rek Rada Ligi Narodów rozpatrywać będzie 
sprawę wykonywania reformy rolnej w Polsce. 
Zakulisowe starania delegacji niemieckiej i 
posła Graebego o zmianę raportu komisji 
trzech nie odniosły skutku. Polska, jak wia. 
domo, raport ten przyjęła, Niemcy nie. Jeśli 
dzisiaj Rada Ligi Narodów raport przyjmie,

s

X ekspedycji miejscowych eflencjech . . , 
ł odnoszeniem do domu w Toruniu • • • 
prUdz poczty t odnoszonicm................... ....
»od ap»l<q ......................................; .
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